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FOGLALKOZTATJA a  • HIRÜGY-
w EKEí '  Az egyik L ibanonban dúl, a  m ásik vi 

szont befejeződött a Falklandokon. Az MTI b S  tu

. Haoio, am erikai elnöki megbízott fnlv
ta tta  eszm ecsereit a  libanoni vezetőkkel az esetleges iz­
rae li csapaikivonas feltételeiről, de közben Tel Aviv a
r e g a l t  álldián tf jSSZtéSéVel íenyeSetőzött. iz r a d  e^y- 
rú to t m ósfi fíi ’ gf  n!nCS szándékában bevenni Eej- 
ü  l r f  Palesztin erők fegyverletételétől teszi 

függővé^ a varos ostrom át. Sáron  hadügym iniszter sze- 
lzra®li csapatok azért óvakodnak B ejrú t elfogla­

lásától, m ert ez; súlyos katonai veszteségekkel já rna .

A LÉLEKTANI HABOKÉVAL EGY IDŐBEN folyik 
! ? ysegek előrenyom ulása Libanonban. M-egerő- 
D-™ 5 S?kusZ:ba v'ezatő stra tég iai fontosságú út- 

^ f t e s  a  jeiekbői ítélve, meg ak a rják  száll- 
í a  fie le t-B ejrutból északra vezető tengerparti u ta t is, 

am elyen megközelíthető a palesztin ellenállási mozgalom 
északi központja, ahol egyébként a  szíriai békefenntartó  
ercw. is jelen vannak. Megfigyelők szerin t e hadm ozdu­
la tta l az ©gesz szíriai—palesztin  ellenőrzés a la tt álló te ­
rü le t bekeríthető.

K reisky, osztrák kancellár ú jságíróknak válaszolva, 
ka tasz tró ía lisnak  nevezte a  libanoni helyzetet, k ijelen- 
tette, hogy az izraeli invázió súlyos kérdést vet fel a 
Szocialista In ternacionálé  szám ára is, hiszen a szerve­
zetnek tag ja  az izraeli M unkapárt, am ely tám ogatta a 

libanoni akciót. fc

BUENOS AIRESBEN IS 'MEGERŐSÍTETTÉK a  f.alk- 
landi tűzszünet^ hírét, bejelentve, hogy az argen tin  és a 
b rit katonai képviselők m egállapodtak a  fegyvernyug- 
vasban és_a csapatok kivonásában. N yugati hírügynök­
ségek korábban  azt közölték — a  londoni m iniszterelnö- 
ki h ivata lra  hivatkozva —, hogy az argen tin  erők m eg­
ad tak  m agukat. A Buenos A ires-i közlem ény viszont úgy 
fogalmaz, hogy a két parancsnok találkozott egymással, 
s .. m egfogalm azott egy okm ányt, am ely m eghatározza a  
tűzszünetnek és a  csapatok visszavonásának a  feltételét.

E h írre  a közös piaci korm ányok 'érin tkezésbe  léptek  • 
egymással, hogy megszüntessék az A rgentína ellen ho­
zott kereskedelm i tilalm i intézkedéseket. A közösség tíz 

. tagországa április közepén rende lt el em bargót az argen ­
tin  áru k ra  és beszüntette a fegyverek szá llításá t a  dél­
am erikai állam nak. A m últ hónapban nyolc tagország 
m eghatározatlan  időre hosszabbította meg az intézkedé­
sek hatályát, míg Olaszország és Írország m egszüntette 
a  korlátozásokat. A NATO központjában örömmel fogad­
ták  a tűzszünet híjrét, s annak a  rem énynek ad tak  h an ­
got, hogy ezek u tán  m egnyílik a  lehetőség a  problém a 
tartós rendezésére.

LEONYID ̂  BREZSNYEV ÜZENETET INTÉZETT áz
ENSZ-közgyűlés második rendkívüli leszerelési üléssza­
kához.

— A közgyűlés ülésszaka e lő tt raagy és felelősségteljes 
feladatok állnak — hangoztatja az üzenet. — Számos 
olyan kérdés szerepel a  napirenden, am ely elsőrendű 
fontosságú. De ha ezek közül azt nézzük, hogy m elyik a  
legfontosabb, m elyik az, am ely a  világ m inden részében 
leginkább nyugtalan ítja  az ejnbereket, s. ^m elyről szá­
mos ország állam i vezetői, közéleti’ személyiségei a leg­
többet gondolkodnak, akkor ez az a kérdés, hogy m iként 
állítsuk meg a  m indinkább pusztító jellegű fegyverek 
végtelen m éretű felhalm ozását, hogyan érjünk  el fordu­
la to t a nem zetközi kapcsolatok m egjavítása érdekében^ 
hogyan akadályozzuk meg a nukleáris katasztrófát.

— A Szovjetunió politikájában a legfontosabb az, hogy 
biztosítsuk a  békét. Meggyőződésünk, hogy az állam ok 
vagy állam csoportok közötti ellentét, a társadalm i rend, 
az életform a, vagy az ideológia különbsége, a  p illanat­
nyi e llen tét nem hom ályosíthatja el azt, hogy a  béke 
megőrzése, a  nukleáris háború m egakadályozása a lap i 
vető, közös érdek m inden nép szám ára. Ma az állam ok­
tól m inden eddiginél jobban ■ m egkövetelik a célratörő, 
határozott lépéseket e nem es cél m egvalósítása érdeké­
ben.

— A szovjet állam , attól a törekvéstől vezettetve, hogy 
m inden tőle telhetőt megtegyen a népeket fenyegető 
nukleáris pusztulás veszélyének e lhárításáért, azért, hogy 
végső so ron : kiküszöböljék ezt a  veszélyt az emberiség 
életéből, ifnepélyesen kijelenti:

. — A Szovjet Szocialista K öztársaságok Szövetsége azt 
a kötelezettséget vállalja m agára , hogy nem  alkalm az 
elsőnek nukleáris fegyvert.

— Ez a kötelezettség azonnal életbe lép, abban a p il­
lanatban , hogy az ENSZ közgyűlésének szónoki em elvé­
nyéről azt közzéteszik.

A FRANCIA CGT SZAKSZERVEZETI SZÖVETSÉG 
L ille-ben folyó kongresszusának ülése a dolgozók nem ­
zetközi szolidaritásának  jegyében zajlo tt le. Gáspár Sán­
dor, a Szakszervezeti Világszövetség elnöke a világszö­
vetség üdvözletét tolm ácsolta . a kongresszusnak. H ang­
súlyozta, hogy a CGT m unkájá t a  nem zetközi szakszer­
vezeti. közvélem ény m indig nagy figyelem mel kísérte, 
íg y 'v an  ez a kongresszus idején is. A CGT fennállása óta 
elkötelezett osztályszervezet, am elynek nemzetközi te ­
vékenységét m indenki ismeri. A CGT nem csak az ország 
h a tá ra in  belül játszik m eghatározott szerepet, hanem  a 
nem zetközi szakszervezeti mozgalom is m indig odafigyel 
a CGT hang jára , vélem ényére, még akkor is, ha egyes 
kérdéseket nem  m indig azonos módon ítélnek meg.

' FRANCIAORSZÁG ELLENVETÉSEINEK DACÁRA a
nyugat-európai gazdasági közösség pénzügyminiszterei 
hozzájárulták  ahhoz, hogy dráguljanak az exporthitelek, 
és így azok egyebek között a  Szovjetunió,^ az  ̂ NDK és 
Csehszlovákia szám ára még kedvezőtlenebbé váljanak.

Ä versaiHes-i Ictsipraulssitiüi
.A m ikor V ersailles kastély­

term eiben m ár e lc s itu lt a  hét 
vezető tőkés hatalom  értékez- 
letének tiszteletére rendezett 
cerem óniák zaja, a  szám vetés 
órái következtek.

V ersailles — am in t a leg­
többen m egállap ítják  — olyan 
kom prom isszum m al zárult, 
am elyben az am erikaiak  sem 
kapták  meg azt, am iért Rea­
gan Párizsba utazott, és az eu ­
rópaiaknak, különösen a fran ­
ciáknak és a nyugatném etek­
nek sem  sikerü lt lényeges en ­
gedm ényt k icsikarn iuk  az am e­
rikaiaktól, nvezetesen a tőkés 
E urópát sújtó  m agas am erikai 
kam atlábak  leszállítása ügyé­
ben.
_ A kiindulópontok egyszerű­

sítve a következők voltak. A 
Reagart-korm ányzat azt sze­
re tte  volna, hogy a bonni NA- 
TO -értekezletet megelőzően 
Versa illes-ban felsorakoztatj'a 
szövetségeseit egy olyan gaz­
daságpolitika mögé, am ely ha 
nem  is befagyasztja, de lénye­
gesen csökkenti és pénzügyi­
leg az addiginál sokkal jobban 
m egnehezíti, a  Szovjetunió­
val és a  szocialista országok­
kal való kereskedelm et.'A zt 
ak arta , hogy szabjanak ha tá rt 
a kelet-nyugati kereskedelem ­
ben és hozzanak' egységes 
rendszabályokat a kereskedel­
m i h ite lek  erős korlátozására. 
Egy ilyén határozat ugyanis 
gazdasági síkon tám asztotta 
volna alá a NATO katonapo­
litiká i döntéseit.

Az am erikai követelésből és 
az európai elu tasításból végül 
kom prorhisszüm  keletkezett, ez 
a  kelet-nyugati .kereskedelem  
,,óvatos m egközelítéséről” és 
„deverzifikálásáró l” beszélt, 
am ely összeegyeztethető a részt 
vevő állam ok „európai és biz­
tonsági érdekeivel”. '

A  helyzetképhez tartozik  az 
is, hogy az Egyesült Államok 
nem  fizetett „kem ény v a lu tá ­
v a l” a  neki te tt á ltalános en­
gedm ényekért. Jó llehet ném ely 
részvevő, m int például a fran ­
cia gazdasági és pénzügym i­

niszter, a  B retton  Woods-i 
egyezm ény szellem éhez való 
v isszatérést sürgette, vagyis az 
erőteljes beavatkozásokat a 
nem zetközi pénzpiacon a va­
lu taárfolyam -ingadozások k i­
védésére, a zárqközlem ényben 
m indössze annyi áll, hogy n a ­
gyobb zavarok esetén a rész­
vevőkből m ajd  később meg­
alak ítandó  m unkabizottság ja ­
vasolhat beavatkozást. Ezt az 
engedm ényt ném elyek úgy 
könyvelik el, m int a  beavat­
kozástól m entes szabad pénz­
piac am erikai dogm ájától való 
visszalépést. A - m egállapodás 
azonban oly m éretben  elméleti 
jellegű, hogy az am erikaiak ­
nak nincs m itől ta r tan iu k ; a 
dollárárfo lyam ot ezután is sa­
já t érdekeikhez igazítják. A r­
ról pedig, hogy a kam atlába­
k a t csökkenteni fogják, m in t 
a távoli jövő lehetőségéről, s 
úgy is csak feltételekkel körü l­
bástyázva esett szó.

M iután pedig az egymással 
hom lokegyenest szem ben álló 
gazdasági érdekek és politikák 
szinte sem legesítették egymást 
V ersailles-ban, sem m i ok ,nem 
volt a rra , hogy visszautasítsák 
azt, am iben bőkezűen ggyet- 
é rth e ttek : „csökkenteni kell az 
inflációt, ta rtós növekedésre 
kell törekedni, s bátorítani 
kell a technológiai ha ladást és 
a term elő beruházásokat.” 
U gyancsak alig esett érdem é­
ben szó a fejlődő országai? 
gazdasági problém áinak meg­
oldásához nyújtandó  segítség­
ről. Végül pedig: a  23 órás 
csúcsértekezlet eredeti kérdé­
seit sok tek in te tben  há tté rbe  
szoríto tták  . az angol—argen tin  
összecsapás h írei és Izraelnek 
L ibanon ellen, kibontakozott 
nagyszabású agressziója.

A nem zetközi sajtó ', m ár 
most V ersailles „asszim etrikus 
értelm ezéséről” beszél. Finom 
m egfogalm azásban ez azt je ­
lenti, hogy a m egállapodásokat 
m erőben m ásképp értelm ezik 
Európában, m in t az óceánon 
túl.

® •

U z é n e t  é s  s e m é r n y
;,Mi m agyarok, itt, Euró­

pa  közepén, k is nép v a ­
gyunk, történelm i m úl­
tunk, hazaszeretetünk, ha­
zánkért és 'az em beriség 
so rsáért é rzett felelőssé­
günk feljogosít a rra , hogy 
az ENSZ-közgyűlés m áso-’ 
dik leszerelési ülésszakán 
is hangot ad junk  béketö­
rekvésünknek .” ' — így
kezdődik az az üzenet, m e­
lyet a  m agyar békemozga­
lom in téze tt e  fontos fó­
rum hoz, m egkérve az o tt 
felszólaló P ú ja  Frigyes 
külügym inisztert, hogy to l­
m ácsolja a m agyar béke- 
harcosok üdvözletét és e l­
tökéltségét: „A m agyar nép 
kész a rra , hogy ere je  és 
tudása legjavával já ru ljon  
hozzíá a béke, az  enyhülés, 
a m egértés, a  term ékeny 
kapcsolatok v ilágának ép í­
téséhez.”

Az egy hónapig ta rtó  le ­
szerelési ülésszakon részt 
vevő á llam - és korm ány­
fők, illetve külügym inisz­
terek  á ttek in tik  és é rtéke­
lik  a nemzetközi helyzetet: 
különös tek in te tte l a rra , 
hogy sürgősen szükség len­
ne konkrét és álta lánosan  
elfogadott in tézkedéseket 
hozni a  háború, s elsősor­
ban a  nuk leáris  , háború 
veszélyének m egszünteté­
sére, a- fegyverkezési ver­
seny, m egállításéra  és visz- 
szafordítására, a rra , hogy 
jelentős haladást lehessen 
e lérn i a leszerelés ügyé­
ben. A vita  végén — az 
elképzelés szerin t — egy 
átfogó leszerelési p rogra­
m ot fogadnának el.

Az első rendkívü li lesze­
relési ENSZ-közgyűlés ülés­
szaka 1978-ban volt, o tt 
határozták  el e m ásodik 
összehívását: /Az előzőn 
elfogadott javaslatok  azon­
ban nem  valósu lhattak ' 
meg, m ert a világ politikai 
történelm e hidegháborús 
szakaszába kanyarodott. S 
ennek az az oka, hogy a 
R eagan-korm ány — rész- 

\ben szakítva az előző am e- ■ 
rik a i korm ányok politiká­
jával is — hatalm as fegy­
verkezési hajszába kezdett, 
am it uszító szovjet- és 
kom m unistaellenes p ropa­
gandakam pánnyal próbált 
a látám asztani. A világ egy 
p illan a tra  , m egderm edt, 
úgy tű n t föl, hogy m egál­
lítha ta tlanu l rohanunk  a 
m indenkit elnyelő háborús 
szakadék felé. De a népek 
ham arosan föl ocsúdtak ká­
bulatukból, és szinte az 
egész világon — m agában

az USA-ban is — nagy­
szabású béketüntetéáek 
kezdődtek. -

Az Egyesült Állam ok 
nyugat-európai szövetsége­
sei is ir tóza tta l gondoltak 
egy esetleges korlátozott 
európai nukleáris háború 
lehetőségére. Mindez, s 
nem  utolsósorban a  Szov­
jetun ió  és a  szocialista o r­
szágok rugalm as és á llh a ­
tatos törekvései a  tá rg y a­
lásos m egoldásra, bizonyos 
m ódosításokra késztették  a 
R eagan-korm ányzatot. Leg­
alábbis annyira, hogy e 
sok oldalró l jövő nyom ás­
ra  hajlandónak  m utatkoz­
tak  a m egszakadt tá rgya­
lások újrafelvételére , foly­
ta tására , ső t rem ény  van 
m ár a rra  is, hogy a, világ 
két legnagyobb ha ta lm á­
n ak  vezetői —  Brezsnyev 
és Reagan csúcstalálkozóra 
üljön össze még ebben az 
esztendőben.

E m egváltozott légkör 
já tszo tt közre abban  is, 
hogy az ENSZ-közgyűlés 
m ásodik rendkívü li lesze­
relési ülésszakát m ost egy­
á lta lán  össze lehetett hív­
ni és meg lehet tartani. 

•Mi várható  ezen á leszere­
lési ülésszakon? Ha ta lán  
sok konkrét eredm ény nem  
is, m á r az a  tény, hogy 
m eg tartha tják , nagy siker. 
De ezen tú l: á llásfoglalás­
ra  kényszerít m inden 
résztvevőt, azokat is, akik 
örültek  volna, ha ez a po­
litika i fórum  egyáltalán 
k iik tatód ik  a  nemzetközi 
kapcsolatok rendszeréből. 
N ekünk, m agyaroknak s a  
többi szocialista országnak 
— valam in t a  világ 1 többi 
békeszerető országának —- 
kitűnő  alkalom  lesz, hogy 
hallassuk szavunkat, k i­
fe jtsük  szándékainkat és 
elképzeléseinket a világ 
békéjének a m egőrzésére. 
B ár tudva tudjuk, hogy e 
nagy célt egyetlen leszere­
lési ülésszak aligha érheti 
el, m égis bizakodunk, m ert 
ez is tárgyalás és -nem h ú - . 
ború.

A hogyan a m á r  em líte tt - 
m agyar békemozgalóm 
üzenete m egfogalm azta: 
„Jó szándékú, megegyezé­
sekre törekvő tárgyalások­
ra  van szükség, am elyek­
hez m egvannak, a megfelelő 
kiindulópontok.” A tárgyalás 
„a feszültség enyhülésének 
ú jabb biztató táv la ta it tá r ­
hatná  fel”, Remélj ük,, hogy 
aZ| ENSZ-közgyűlésnek ' ez 
a második, rendkívüli le­
szerelési ülésszaka ilyen 
b iztató táv la tokat is föltár.

Ä  terma- jfoííozza 
a jogfosztotiak ellenállását

M enahem  Begin országlása 
a la tt kétszer özönlötte el Dél- 
L ibanont az izraeli hadsereg: 
először 1978 tavaszán, a néhai 
Szadat egyiptomi elnök neve­
zetes jeruzsálem i látogatása 
után; m ásodszor pedig most, a 
Sínai-félsziget k iü rítésé t köve­
tően. Az első és a második in ­
vázió célja lényegében azonos: 
a  palesztin ellenállási mozga­
lom libanoni bázisainak fel­
számolása, s végső soron a Pa- 
lesztiniai Felszabadítási Szer­
vezet politikai m egsem m isí­
tése.

A tavaszi hónapokban lezaj­
lo tt ciszjordániai és gázai 
m egm ozdulások ugyanis v ilá­
gossá tették , hogy a  Cam p Da- 
vidben kiagyalt palesztin au ­
tonóm ia terve —. a  m egszállt 
terü letek  törvényesnek álcázott 
izraeli annektá lása — leküzd­
hetetlen  akadályba ütközik: a 
palesztin  lakosság, e lu tasítja  
az izraeli uralom  m inden for­
m áját, önálló, független á lla ­
m ot akar, mégpedig túlnyomó 
többségében a PFSZ irányítása 
alatt. Ha az izraeli korm ány 
— m iként ny íltan  h irdeti — 
gyökerestül ki ak a rja  irtan i a 
PFSZ befolyását a  megszállt 
terü leteken, akkor nyilvánvaló, 
hogy a  palesztin  nép nem zet-’ 
köziieg elism ert, törvényes 
képviselőjét is likvidálnia kell 
a palesztin  m enekültekkel, 
együtt, ak ikről oly nagyvona­
lúan  m egfeledkeztek a Camp 
D avid-i alku  aláírói, s akik 
term észetesen vissza akarnak  
térn i az izraeli terjeszkedés 
m iatt elveszített hazájukba.

Párm ilyen  tetszetős szólamo­
k a t hangoztat is W ashington 
az önm érsékletről, a  harcok 
befejezéséről, nem csupán re ­
pülőgépekkel, tankokkal és

bom bákkal tám ogatja  Begin 
h ad já ra tá t, hanem  m indenek­
elő tt azzal, hogy tag ad ja .a  pa­
lesztin nép önrendelkezési jo ­
gát és m egtagadja az elism e­
rés t törvényes képviselőjétől, a  
PFSZ-től.

A palesztin ellenállási moz­
galom ’ létezése nem csak Izrael 
annexiós terveit keresztezi, h a ­
nem  a K özel-K elet korlátlan  
ellenőrzésére törő W ashington­
nak is ú tjában  áll. A Camp 
D avid-i fo lyam at kiszélesítése 
csupán a  nem kívánatos ténye­
zők eltávolítása révén lehetsé­
ges. Az egyik erre  irányuló kí­
sérle tnek  vagyunk tanúi Dél- 
L ibanonban, És egy m egdön- 
bentő arányú  ú jabb nép irtás­
nak. Az a tény, hogy mindez 
az 1967-es izraeli agresszió 15. 
évfordulóján  történik, egyúttal 
az t is tanúsítja , hogy Izrael 
m it sem veszít agresszív -ter­
m észetéből és a w ashingtoni 
patrónus fenn ta rtás nélküli tá ­
mogatásából.
„ M inden gondolkodó em ber 

tisztában  van azzal, hogy a 
londoni izraeli nagykövet ellen 
elkövetett m erénylet csupán 
m esterséges ürügy az állahn- 
szinten gyakorolt, fékevesztett 
terrorizm usra. Elsősorban Iz­
raelnek  és szövetségesének állt 
érdekében a PFSZ diszkredítá- 
lása, s ennek ürügyén az újabb 
agresszió, a k ísérlet a felsza­
b ad ító ’ erők fizikai m egsem ­
m isítésére. A terror, az elnyo­
más azonban nem törheti meg, 
inkább fokozza a jogfosztottak 
ellenállását, bárm ilyen korsze­
rűek is a nép irtás eszközei 
Eközben m indjobban k irajzo ­
lódott a Pax A m ericana igazi 
arca. A bombázók és a- tankok
— a szó képletes értelm ében
— Cam p D ávidból'jö ttek .

S Z O V JE T U N IÓ

Mövekszák c tcföiácsok fslslősségs
Az SZKP Központi B izott­

sága által elfogadott élelm i­
szerprogram  jelentőségét m él­
ta tta , a végrehajtással kapcso­
latos feladatokról beszélt Leo- 
nyid Brezsnyev, a Szovjetunió 
Legfelsőbb Tanácsa Elnökségé­
nek  ̂ M oszkvában m egtartott 
ülésén. Brezsnyev annak kap­
csán szó la lt fel, hogy az elnök­
ség m egvitatta, m ilyen felada­
tok háru lnak  a tanácsokra a 
KB határozatának  Végrehajtá­
sa során.

Az SZK P KB fő titkára  rá ­
m uta to tt: a  tanácsokra igen 
nagy m unka háru l az élelm i­
szerprogram  végrehajtásában, 
hiszen az alkotm ányos elő írá­
soknak megfelelően a helyi ta ­
nácsok testesítik  meg a 'te rü ­
leti és az ágazati igazgatás 
egységét.^ „A mezőgazdaság és 
áz ag rá rip a ri kom plexum

többi terü le te inek  legfőbb irá­
nyító szervei a plénum  határo ­
zata értelm ében az ag ráripar 
egyesülések tanácsai leszné!

m ondotta. — E tanácsol 
m unkájá t a választo tt tanács­
tagoknak kell rendszeresei 
irányítan iuk  és ellenőrizniök 
Ls ez azt jelenti, hogy jelentős 
m értékben m egnövekszik i 
különböző szin tű  tanácsok fe­
lelőssége, szélesednek az elő t­
tük álló feladatok.

M unkájuk fő irányál 
m ost an n ak  kell jelentenie, 
hogy növekedjék a mezőgazda- 
sági term ékek term elése, em el­
kedjék m inden egyes kolhoz 
es szovhoz m unkájának  szín­
vonala a tervfeladatok végre­
hajtásában ' — m ondotta Leo­
n i d  Brezsnyev, és a tanácsok 
feladatai közé sorolta a ház­
tá ji és a. kisegítő gazdaságok 
fejlesztésének segítését is.

Felértékelték o márkát, leértékelték a frankét
Az EGK -pénzügym iniszte- 

rek tanácskozásán a nyugat­
ném et m á rk á t és a holland fo­
rin to t 4,25—4,25 százalékkal 
felértékelték, a francia fran- 
kot 5,75, az  olasz lírá t pedig 
3,7o százalékkal .leértékelték.

A frank  és a m árka közötti 
különbség, ily módon, a fran ­
c a  korm ány kérésének meg­
felelően, 10 százalékkal növe­
kedett. A tanácskozáson el- 
nóklő belga pénzügym iniszter 
sajtónyilatkozatában hang­
súlyozta: rem éli, hogy a  mó­
dosított árfolyam okkal a kö­
zös valu tarendszer ism ét ered ­
ményesen m űködhet egy idei«* 
Egyben öröm ét fejezte ki, hogy 
— pénzügyi egyensúlya ’hely­
reállítása  végett - ,  a francia 
korm ány is á tté r  a  szigorúbb 
pénzpolitikára.

A francia  frank  leértékelé­
sének ellensúlyozása céljából 
tervbe vett intézkedéseket ha­
tályba lép te tte  a francia kor­
mány, A kab inet döntése é r­
telm ében, október végéig be­
fagyasztják az á rak a t és a bé­
reket. A francia költségvetési 
deficit csökkentése , céljából, a 
„takarékossági csom agterv” 
szerves részeként elsősorban a 
közkiadások és a társadalom - 
biztosítási program ok meg­
ny irbálásá t határozták el.

A korm ány annyit elism ert, 
hogy „kényszerű sokkhatást” 
okozott a franciáknak; egyben 
kifejezésre ju tta tta  meggyőző­
dését, hogy a drasztikus intéz­
kedések belátható . i,dőn belül 
látványos eredm ényeket hoz­
nák az infláció megfékezé­
séért folyó harc  terén.
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delkezése szerin t 1982. jú - július 15-től visszafizetik, 
lius 1-től m entesülnek a  Az OTP az átu talási betét­
gépjárm űveket üzemben szám lákról az 1982.. m áso- 
ta rtó  m agánszem élyek a  dik félévi d íja t m ár nem  
kötelező felelősségtoiztosí- u ta lja  á t  a  biztosítónak, 
tási díj fizetése alól. A A pénzügym iniszter rén - 
kötelező felelősségbiztosí- delete a lap ján  jú lius 1-től 
tás -rendszere továbbra is módosulnak a  dízel üzemű 
fennm arad, sőt, a biztosi- gépjárm űvek adótételei. A 
to ttak  köre bővül; a  jövő- dízel üzemű szemálygép- 
ben k iterjed  a  segédm oto- kocsik adója átlagosan 22 
ros kerékpárokra is. A százalékkal nő, a  haszon- 
gépjárm űvel, illetve a se- gépjárm űveké (tehergép- 
gédmotoros kerékpárra l kocsi, autóbusz, vontató) 
okozott károkat az Állami pedig ennél nagyobb m ér- 
Biztasító közvetlenül meg- tékben. A mezőgazdasági 
téríti a károsultaknak. célú, kisebb teljesítm ényű

A gépjárm ű-tu lajdono- erő- és m unkagépek adója 
soknak az 1982. I. félévi kisebb m értékben, illetve 
d íja t az eddigi módon kell egyáltalán nem  emelkedik, 
befizetniük, legkésőbb 1982. Az 1982 m ásodik felére 
június 30-ág. Azoknak az ' esedékés gépjárm űadó 
üzemben tartóknak, akik m egállapítása céljából a 
az 1982. évi d íja t m ár tel- dízel üzemű haszonjárm ű­
je» egészében kiegyenlítet- vekkel rendelkező niágán- 
ték, a  m ásodik félévi dí- szem élyeknek július 30-ig 
ja t az Állami Biztosító kell felkeresniük a  lakó- 
fiókjai és a  takarékoszö- helyük szerin t illetékes e l­
vetkezetek a befizetési ső fokú tanácsi adóhatósá- 
csekk és a  díj igazoló lap  got.

Szeptem bertől tSáiaapos 
a tan ítási h é t

E m im m é

A MÁV debreceni járm űjav ító  üzem ében évente tízezer vasúti 
személyszállító kocsit és tehervagont ú jítanak  fel
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Vizeik és veszélyek
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K ile n c  o ía  titám

A m ost befejeződő tanév­
ben hazánk 300 általános, il­
letve középfokú tanitézetében 
p róbálták  ki az  ötnapos ta ­
n ítási m unkahetet. Hanga M á­
ria  művelődési, m iniszter- 
helyettes, az újságírószövetség 
székhazában m egtarto tt be­
szélgetésen elm ondta: a  k í­
sérle t tapasztalatai jó lehető­
séget adnak  a rra , hogy — a 
művészeti középiskolát kivéve 
•— ősztől valam ennyi iskolá­
ban zavartalanu l álljanak  át 
az új iskolai m unkarendre.

Az ötnapos tan ítás beveze­
tésével csak m inim álisan nö­
vekszik a tanu lók  heti te rhe­
lése. A kevesebb óraszám 
m iatt nem  csökken a  pedagó­
gusok bérezése, A túlórák 
megszűnésével felszabaduló 
pénzösszeget az iskolák ese­
tenkén t a pedagógusok jöve­
delm ének növelésére fordít­
hatják .

A következő tanévtől fon­
tos feladat háru l a  családok-

L s í í | a v s í á s  k o m p u t e r r e l
Gazdaságosabb a hibák m eg­

előzése, m int az elrom lott lif­
tek  javítgatása — állapíto tták  
meg a Fővárosi Felvonójavító 
V állalat felmérései. Ezért szá­
mos intézkedéssel k ívánják  
szolgálni a mégelőző karb an ­
tartást.

A t. igénybevétel mérése pé- 
dául, ügyes kis m enetszám ­
láló szerkezetet készítettek, 
am it folyam atosan felszerel­
nek a vá lla la t gondjaira ' bí­
zott több, m in t ötezer liftre. 
M ár készítik a liftkatasztert is. 
A rendelkezésre álló adatokat 
kom puterbe táplálják . A szé­

l i  arjában 
Jól kering a vér

Ú jra  otthon! Több hetes k li­
n ikai tartózkodás u tán  a  na­
pokban té r  haza Gerlecz Jó ­
zsef, a  Mecseki Erdőgazdaság 
dolgozója.

Á prilis végi balesetéről — 
m in t ismeretes, k a rjá t a  fe l­
k a r  utolsó harm adánál egy 
szállítószalag letépte, s az ezt 
követő bravúros, 11 órás visz- 
szavarrási m űtétről napokig 
beszélt az ország. Á  sikeres be­
avatkozást a Pécsi Orvostudo­
m ányi Egyetem 1. szám ú se­
bészeti k lin ikáján  végezték dr. 
N yárádi József adjunktus ve­
zetésével.

A k lin ikáról dr. Forgon Mi­
hály professzor most arró l tá jé ­
koztatott, hogy a visszahelye­
zett végtag vérkeringése kifo­
gástalan. Az idegműködés 
visszatérésére, persze, még hó­
napokig várni kell.

Az igen korszerű módon 
és precízen elhelyezett idegvar­
ratok rem ényt nyújtanak arra , 
hogy a lábadozó beteg vissza­
nyerje eredeti m unkaképessé­
gét.

ra  és a töm egszervezetekre a 
hétvégi program  megszerve­
zésében. A Művelődési Mi­
nisztérium  felm érést készít 
arró l, milyen többletszolgálta­
tás t kérhetnek a szülők és a 
mozgalmi szervek a hatodik 
és a hetedik napon az iskolák­
tól. Tájékozódnak a rró l is, 
szám ottevőek-e a  jogos szom­
bati napközis igények. A ta ­
pasztalatok b irtokában a kö­
zeljövőben — am ennyiben 
szükséges — tovább m ódosít­
ják  az ötriapos tanításról szóló 
rendeletet.

Szeptem bertől a  szakszerve­
zetek 206 művelődési intéz­
ményben szervezik meg rend­
szeresen a  családok hétvégi 
program ját. A SZÓT üdülte té­
si és szanatórium i főigazga­
tósága lehetővé teszi, hogy a 
családok üdülőkben töltsék el 
a  hétvégét. A KISZ újabb 
form ák kidolgozásával igyek­
szik hozzájárulni a  tanulók és 
a diákok m egnövekedett sza­
bad idejének kitöltéséhez.

m ítógépes. program  készíti 
m ajd  el a  m unkalapokat. Á 
számítógép határozza meg az 
elvégzendő m unkák sorrendi­
ségét, időpontját, a szükséges 
norm aidőket, utalványozza . a 
m unka elvégzéséhez szükséges 
anyagokat.

A tervszerű  m unkát segíti, 
hogy az egyes liftek gondozá­
sát hosszú táv ra  egy-egy jav í­
tópárra  osztják k i: részükre — 
öt évre előre — program ot ké­
szítenek a havonta elvégzendő 
feladatokról, s az értékeléstől 
teszik függővé a  dolgozók 
anyagi érdekeltségét.

Volt francia 
h a d i f o g l y o k  
hazánkban

Egyhetes látogatást te tt M a­
gyarországon a második világ­
háború idején hazánkban m e­
nedékre —  „ideiglenes parad i­
csom ra” — lelt, ném et hadifo­
golytáborokból szökött fran ­
ciák " csoportja. Az emlékező 
ú tra  sokan feleségüket is el­
hozták. A 24 tagú csoportot 
Paul Lem aire m atem atikata­
nár, a  M agyarországra m ene­
kült volt francia  hadifoglyok 
egyesületének elnöke vezette. 
Az utazást a  Francia—Magyar 
B aráti Társaság és az IBUSZ 
szervezte. A csoport tagjai 
já rtak  Balatonbogláron, ahol 
annák Idején a Savoy és a 
Nemzeti Hotelben helyezték el 
őket, több napot töltöttek Bu­
dapesten és Esztergomba is 
ellátogattak. Találkoztak szá­
mos egykori magyar, barátok­
kal,, alkalm uk nyílt a rra , hogy 
m egtekintsék Kovács András 
„Ideiglenes Paradicsom ” című 
alkotását és dokum entum film ­
jét, am ely az ö történetüket 
v itte  film szalagra.

M inden figyelmeztetés, szi­
gorú ty tás  ellenére évről évre 
csupán a nyári közlekedési bal­
esetek „veszteséglistája” tud á 
vízhalál adataival lépést ta r ta ­
n i

írásunkban, qsupán néhány 
adalékkal szeretnénk a  szép­
számú figyelm eztetést kiegészí­
teni. A vízi rendőr, az orvos és 
az úszómester m ondja el szo­
m orú tapasztalatait.

A vízi rendőr: Az úszó á tju ­
to tt a folyó közepén, am ikor 
észrevettük. A motorcsónak 
szinte másodpercek a la tt beér­
te, m ár em eltük volna a ha jó ­
ba, m ikor a legnagyobb meg­
döbbenésünkre, védekezni kez­
dett: „Hagyjanak, hagyjanak, a 
W artburg!” — ism ételgette, s 
próbált továbbúszni. Szinte 
erőszak árán  kelle tt kim enteni, 
az életveszélyből. Csaknem sír­
va ü lt a  hajónkba: „M ár m ajd­
nem  nyertem .” Mi is m egdöb­
bentünk, m ikor m egtud tuk ; 
a  D una-átúszás té tje  egy né­
hány éves W artburg volt. Az 
életveszélyes ostobaságért a já n ­
lo tta valaki, autóját, s az autó­
é r t kockáztatta valaki az  éle­
tét;

No, nem  m indig ilyen nagy 
a tét. Sokszor elég egy üveg 
bor vagy néhány lekicsinylő 
szó, s  a  bátorságot fitogtató 
m ár megy is a  Dunának. A Du­
nának, am elyet soha nem  lehet 
megismerni. A sodrás igen erős, 
az örvények egyszerűen legyőz- 
hetetlenek. A pillérek  lábainál 
világbajnok úszókat is a  mély­
be rán tanának . No, és a hajók. 
Kevesen tudják , hogy egy-egy 
vontató tizenöt-húsz m éterről 
is beszippantja az úszót, egye­
nesen a hajócsavarok alá. S ez 
m ind-m ind olyan tény, am ely- 
lyel szemben nincs védekezés. 
A z ,  üveg bor s a  W artburg 
megnyerése alig-alig függ .a  
vállalkozó szellem ű úszó ké­
pességeitől, inkább a szeren­
cséjétől, pontosabban a szeren­
csétlenségétől.

Az orvos: Az alapképletek 
ism ertek: napozás a m atracon, 
elviselhetetlennek h itt forróság, 
kábulat, egy megmártózás, s  a 
szív egyik másodpercről a m á­
sikra  megáll. A felhevjilt tes t­

nek a 23—24 fokos víz is h i­
deg, a  találkozás legtöbbször 
végzetes. Az orvosok úgy 
m ondják, reflexes szívbénulás.' 
A ligha van  m a m ár olyan is­
kolás gyerek — nemhogy fel­
nő tt —, áki ne ism erné ezt a 
veszélyt. A legtöbben azt h i­
szik, hogy am i igaz álta lában , 
épp rá juk  nem  igaz. Csalódá­
sukat azonban m ár nem  tud ják  
korrigálni. Azt sem tudni, m it 
gondol az, aki egy-két tem pó­
nál többet nem  tud  úszni, ho­
gyan fog k iju tn i a mély víz­
ből. Ha mégis sikerül a fu l­
doklót kim enteni, a legfonto­
sabb: eltávo lítan i a testből a 
vizet. Lehet, hogy az eszm élet­
lenül p a rtra  kerü lt fuldokló­
nak még ütem esen ver a  szíve, 
mégis csak percei vannak  há t­
ra, ha az eltöm ődött légzőfelü­
letekről nem  rázzák ki . .azon­
nal a  vizét,' Ilyenkor habozás 
nélkül fe jre  kell állítani, s sza­
bályosan kipréselni a  testből az 
utolsó cseppig a  vizet. Csak ez 
segíthet.

Az úszóm ester: Ennél több 
figyelm eztető táb lá t m ár nem 
lehet a m edencék szélére rak ­
ni. S mégis, időről időié vég­
veszélyben kell közbeavatkoz­
ni. A legtöbb baj a  részegen 
fürdőkkel, s a  szív- és tüdőbe­
tegekkel van. Aki szem m el lá t­
hatóan kapatosán jön a s tran d ­
ra, term észetesen nem  engedik 
be. S rövid ita lt sem árusítanak  
sehol. De h á t ki lá to tt m ár 
strando t sör n é lk ü l! S ha t-h é t­
ezer em ber közül k é t úszómes­
ternek  nagyon nehéz kiválasz­
tan i azt, ak it nem  lehet víz­
közeibe engedni. Ám ez még 
m indig könnyebb feladat, m int 
azonnali szakszerű segítséget 
nyú jtan i azoknak, ak ik  évek 
óta rendszeresen rosszul lesz­
nek a  m elegben, ám töretlen 
lendülettel ú jra  és ú jra  p róbál­
koznak.

★

A ligha szükséges kom m entár 
az elhangzott történetekhez, 
figyelm eztetésekhez. Hiúság 
lenne az t hinni, hogy ez a né­
hány m ondat változtat a  hely­
zeten. Ám, ak i elolvasta, m in­
dig a rra  gondoljon: bárm ily 
hihetetlen,.vele is előfordulhat!

— Ezt nézd. Józsi, ne a m a­
gadét, én nem a  K eletiben 
vettem ! — rázza a  csuklóján 
levő ó rá t egy téglaszín arcú 
férfi a  bisztróvá kipofozott 
kocsm ában. A csapos azon­
ban könyörtelen. Itt. az  ő k ro ­
nom étere szerint m érik az 
időt és az italt, nincs apellá­
ta.

Az időpontot könnyen k i-, 
ta lá lh a tják : hétköznap kilenc 
óra nulla perc, tíz másodperc. 
Vagyis, vége a böjtnek, ettől 
a p illanattó l kezdve vígan 
folyhat az ita l és .pénz. Azok 
az első pultnál, ak ik  m ár tú l­
ju to ttak  azon, hogy Szégyell­
jék a  szom júságukat, és há­
romnegyed kilenckor az ajtó  
közelében helyezkedtek el, ne­
hogy nyitás u tán  megelőzze 
őket valaki. Közelebb araszol­
nak azok is, ak ik  eddig a kö r­
nyékbeli k iraka tok  beható ta ­
nulm ányozásában m élyedtek 
el, a  negyed tíz körül érkezők 
pedig m ár a  törvény ad ta  jo ­
gukkal élni kívánók biztonsá­
gával lökik be az a jtó t — és a 
felest.

A k ilenc óra  u tán i nép- 
szám lálás eredm énye egy pén­
tek reggel a  budapesti Akácfa 
utcai büfében: nyolc m unka­
ruhás és öt u tcai'ö ltözékű  fé r­
fi. Ebből még ne vonjanak le 
messzemenő következtetéseket, 
nem  a  ruha  teszi az em bert, 
öltönyben, nyakkendőben is 
éppúgy lehet — nem  dolgoz­
ni.

Jog szerin t m inden rendben 
van. B etarta to tt a  törvény be­
tűje, s a  jelek szerint a szom- 
júhozók is szépen átá llíto tták  
m ár belső óráikat.

— Valóban, m inden ren d ­
ben van?

— Alkalom szerűen, de fo­
lyam atosan figyeljük az ita l­
m érő helyeket, hivatásos és 
társadalm i ellenőrök bevoná­
sával — m ondja Szabó Im ré- 
né. a  budapesti XX. kerületi 
tanács ipari-kereskedelm i osz­
tályának vezetője. — A leg­
ritkább  esetben tapasztalunk 
rendellenességét, m ostanában 
pedig egyáltalán nem. A -'ven­
déglátók szigorúan -és követ­
kezetesen m egtartják  a  köz­
nyelven kilencórésnak neve­
zett rendeletet.

A  vcmeléglá tó k  
m egtartják

Ugyanez a  vélem énye dr. 
Farkas Zoltánnak, a  Fővárosi 
Tanács kereskedelm i felügye­
lősége csoportvezetőjének:

— Lehet, hogy éppen eb ­
ben a  p illanatban  valaki m eg­
szegi a  rendeletet — ilyesmi 
előfordulhat. De ez nagyon rit­
ka, egyedi eset. Az idén pél­
dául m ég senki sem  akadt 
fenn a szúrópróbaszerű ellen­
őrzések .során, tavaly  is ta lán  
két ilyen ügyünk volt.

De hadd m ondja tovább á 
tapaszta la ta it Szabó Im réné:

— Nem az italboltokkal van 
a  baj, inkább a közértekkel. 
A m it a  szeszkedvelők nem 
kapnak meg a  kocsm ában, azt 
megveszik a  boltban, m ind­
já rt. a  ha jnali nyitás u tán. Elő­
fordul, hogy egész kis csopor­
tok alaku lnak  egy-egy üveg 
ita l elfogyasztásába valam elyik 
kapum élyedésben, az üzlet 
m ögött vagy a parkban.

— T ehet errő l a  boltvezető?
— T ehetni éppen tehetne, 

de sokszor lélegzethez is alig 
ju t, anny ira  kevesen vannak, 
és úgy leköti a  benti m unka. 
Nem c irká lha t á llandóan az 
épület körül, s ha m egtenné, 
ő húzná a rövidebbet.

H át igen, ak it néhányszor 
elküldték  m ár „rokonlátogató­
ba”, az legközelebb aligha 
megy oda tanácsért, A leg­
szívesebben rendőrért k iáltana 
az em ber, de hol van annyi 
rendőr, ahány köztéri alkalm i 
ivótársaság?

K eressük m eg a forrást, in­
duljunk  el egy kora reggeli 
közértszem lére. A Gubacsi úti 
önkiszolgáló élelm iszerbolt a j­
tajából a Medicor Művek por­
tá jára  látni. A negyed hét kö­
rül vásárlók nagy részének 
kosarában békésen megfér 
egymás m ellett a kakaó és a 
sör,  ̂ a  felvágott és a  kisüsti. 
Az á rta tlan  áru  felü lre kerül, 
vagy kézben m arad, a palac­
kom viszont aktatáskába, dip­
lom atatáskába, reklám szatyor­

ba. A pakk nélkül „utazók” 
csom agolástechnikája m ár né­
mi ügyességet k íván : úgy kell 
a gyárkapu e lő tt k ab á tu jjba  
re jten i a  fiaskót, hogy fel se 
tűnjön, ki se essen.

„ I li  a Kőbányait**

Élelmiszer ABC Pesterzsé­
beten. T alán  m ondani sem 
kell, hogy az itten i ^vásárló- 
közönség is m eglehetősen ve­
gyes reggelit fogyaszt. Ahogy 
elnézem, a legnépszerűbb a  
sör — annak  ellenére, hogy 
most éppen m éregdrágát le­
het csak kapni —, de a h á r­
m asával, négyesével érkezők 
b á tran  nyúlnak  a pá linkáspa­
lackok után  is. E gyikük-m ási- 
kúk csak' a közeli M ÉH-kon- 
ténerekig b írja  a cipekedést, 
m ert azok áldásos árnyékában  
rögtön lecsavarja  a  kupakot 
az üveg nyakáról.

K isebb csapat tanakod ik  áz 
üzlet e lő tt; szem mel lá th a tó ­
lag tétováznak. De csak ad ­
dig, m íg h írnök nem  jő, és el 
nem  rik k an tja  m agát: a k is­
boltban van K őbányai! Gon­
dolom, még a nyakalásban já ­
ra tlan  olvasót sem kell felv i­
lágosítani arról, hogy a Kő­
bányai egyet és csakis egvet 
je len thet: olcsó világos sört, 
szerencsés esetben literes „ki­
szerelésben”.

A kem ényfejű és szesztől 
erős ta rtású  hörpintgetők rop­
pant büszkék a rra , hogy ra j­
tuk aztán  az isten se fog ki. 
Ügy látszik, nem  is, m ert ugye 
m egtilto tták  a  féldecis palac­
kok árusítását. Na és? Ha 
akadnak u jjfe lm utatásbó l is 
értő társak , akkor elfogy a fél 
lite r tömény.

V ajon m eddig kellene még 
folytatni az  u tat, hogy m ást 
lássunk?

— A vendéglátó iparban be­
vált és b e ta rto tt rendele te t 
egyértelm űen ki kellene te r ­
jeszteni az üzletekre is, akkor 
'taíáfi V alam ennyire javulná5 a  
helyzet — vélekedik Szabó 
Im réné. S nem csak ő lá tja  így.

— M it szólna hozzá? — k ér­
dem  H erczku Zoltánt, a bu ­
dapesti Váci úton levő 13 056, 
szám ú élelm iszerbolt vezető­
jét. ,

— Az egyik szem em sírná, a  
m ásik nevetne. Elképesztő, 
hogy mi van i t t  reggelente a 
Váci úton, s ebben  az üzlet­
ben is. A kkora az ita lforga­
lom, hogy m ás m ig tt ta lán  
nem  is lenne érdem es kora 
reggel k inyitni. Szívem  sze­
rin t be tiltanám  a reggeli ita l­
árusítást, csakhogy kereskedő 
vagyok, s nekünk a forgalom  
sem mindegy. De nézze csak, 
bezárhatnák az összes közér­
tet, m ert az, aki inni akar; 
úgyis fe lta lá lja  m agát. Szerin­
tem  nem  a kereskedők hibá­
ja, hogy isznak a m unkahe­
lyeken, vagy ita losán  m ennek 
dolgozni, hanem  a  közvetlen 
m unkahelyi vezetőké, ak ik  
megengedik. Nem rendelet 
kellene a  m egszüntetéséhezi 
hanem  rendcsinálás . . .

A in u n kaiirlj a döntő

— Igaza van a  boltvezető^
nek?

— Tökéletesen -r- m ondja 
Untsch Ervin, a  G anz-M ávag 
üzembiztonsági vezetője. — 
Á rulhat a  közért azt, am it 
akar, ha a  csoportvezető, a  
művezető, az  irodavezető ren ­
det - tart) akkor nincs italozás 
a gyárkapun belül. Sajnos, ta ­
pasztalataink  szerin t nem  
m indenki ilyen következetes; 
sokan közülük elnézőek, rosz- 
szabb esetben pedig m aguk is 
ivócimborák. Mi m inden ka­
punál valam ennyi táskába be­
lenézünk, de így is előfordul, 
hogy valam ilyen m ódon be­
csempészik az italt. A szigorú 
ellenőrzés és felelősségre vo­
nás m iatt kevesebbszer, m int 
valam ikor, de azért m ost is 
rábukkanunk  egy-egy kapun 
belüli italm érésre. Még egy­
szer mondom, szerintem  a 
munkahelyi fegyelem  a dön- 
t°, s ,  ennek ( m egtartásában, 
megerősítésében nagyon nagy 
szerepe van a közvetlen gaz­
dasági vezetőknek és a m un- 
katársaknak  is.

Ügy tűnik, igaza van.' .

A. M á d ie í-h u w n ó r fe s s s tiv á f  
g t g S s t e s e i

Több hónapos versengés u tán  befejeződött a  Rádió 
K abarészínházának III. hum orfesztiválja. A tavaly  ősz­
szel m eghirdetett pályázatra  összesen 5018 pályam ű é r­
kezett a Rádióhoz, am elyekből az előzsüri javasla tára  
115-ös rögzítettek hangszalagra. A hallgatók m árcius 
első hétfőjétől — a döntőben elhangzottakkal együtt — 
65 hum oros írást ism erhettek  meg.

A döntőben sugárzott 7 pályam ű írói közül a  M agyar 
Rádió d íjá t a M arkos György—Nádas György szerző- és 
előadópáros, valam int Nagy Bandó A ndrás; a M agyar 
Írók Szövetsége d íjá t Bencze Im re; a M agyar Ú jságírók 
Országos Szövetsége elism erését a Kiss József—Szaba­
dos G ábor páros, a  váci Városi Tanács és a  Lapkiadó 
V állalat Váci Búcsú d íjá t M aksa Zoltán kapta. A dön­
tőbe ju to tt Nagy Bandó A ndrást a pozsonyi rádió, a 
M arkos—Nádas párost pedig az újvidéki rádió  nyilvá­
nos rádiófelvételre hívta meg.
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A  k i s k o r n a k  
Intézeti elhelyezése

Ä k iskorúakró l való állam i 
gondoskodás eddig tnég rész­
letesen nem  tárgyalt k é t m ód­
ja, am ely végső eszköz a gyer­
m ek védelm e érdekében, de 
sajnos elég gyakran kerü l rá  
sor: a  kiskorúak intézeti elhe­
lyezése, illetve állam i gondo­
zásba vétele.

A gyerm ek és ifjúságvédő 
in tézetek  feladata  — am in t ne­
vükből ‘is. k iderü l —  a kisko­
rúak  m eghatározott körének 
védelm e, gondozása ,. nevelése. 
Azok a k iskorúak tartoznak  
ebbe a  — védelm et, tám ogatást 
igénylő — csoportba, ak iknek  
a  szülei —  családon belül — 
nem  tu d n ak  megfelelő gondos­
kodást nyú jtan i, s tegyük hoz­
zá: önh ibájukon kívül.

H a a  szülő gondozási, ne­
velési fe ladatainak  nem  
tud eleget tenni, bárm i­
lyen fontos is a  család a 
gyerm ek szám ára, testi, 
értelm i, erkölcsi fejlődé­
se érdekében az állam ­
nak  kell á tvá lla ln ia  e 
feladatokat.

A z  á llam  a k iskorúak  nevelé­
sét, gondozását intézm ényei 
ú tjá n  lá tja  el. Sokan nincsenek 
tisz tában  a  gyerm ek és if jú ­
ságvédő intézetek rendelte tésé­
vel, s ha m eghallják  az intézet 
szót, m in d já rt a k iskorúak ja ­
vító in tézeti nevelésére gondol­
nak. Pedig lényeges különbség 
v an  köztük. Javító in tézeti ne­
velést ugyanis a  bűncselek­
m ényt elkövetett fia ta lkorúval 
szem ben szabhat ki a  bíróság 
intézkedésként, ha eredm ényes 
nevelése érdekében intézeti el­
helyezésre van  szükség. Ilyen­
kor a bűnösség m egállap ítását 
(kim ondását) a bíróság mellő­
zi,- s jav ító in tézeti elhelyezést 
rendel el. K étségtelen, hogy 
ebben  az esetben is nevelés 
céljából kerü l intézetbe a fia ­
ta lko rú  (14. életévét betöltött, 
de 18. életévét még el nem  é rt 
személy), de nála  az intézeti: 
elhelyezést és ezzel a szükséges 
nevelést az előzőleg elkövetett 
bűncselekm ény alapozza meg.

A gyám hatóság ezzel szemben, 
a kiskorú  in tézeti elhelyezésé­
rő l a szülő kérelm ére, illetőleg 
a  szülő beleegyezésével h ivata l­
ból, vagy m egkeresésre gon­
doskodik, mégpédig olyan ok­
ból, hogy

— á kiskorú testi, értelm i, 
vagy erkölcsi fejlődését, neve­
lését a család egészségügyi kö­
rülm ényei, kedvezőtlen lakás- 
helyzete, illetőleg a szülők el­
foglaltsága akadályozza, fe lté­
ve ha e körülm ények k ia laku­
lása nem  a szülők hibájából 
történt,

— a  szülők m unkaképtele­
nek, vagy m unkaviszonyban 
nem  állnak  ugyan, de szociá­
lis helyzetük m iatt a  k iskorú­
ró l sem ők, sem a tartásra, kö­
teles hozzátartozók család juk­
ban  önhibájukon  k ívü l gon­
doskodni nem  tudnak.

További feltétele az intézeti 
elhelyezésnek, ha az em líte tt 
okokat védő — és óvintézke­
déssel, vagy rendszeres nevelé­
si segély folyósításával m eg­
szün te tn i nem  lehet.
_ A szülők teh á t szívesen te l­

jes ítenék  gyerm ekeikkel szem­
beni kötelességüket, de ra jtu k  
k ívü l álló, s nekik fel nem  ró­
h a tó  okból képtelenek ennek 
eleget tenni. Például, ha egy 
családban  van  tíz gyerek, s a 
szülőkkel együtt m ind a ti- 
zenketten  egyetlen szobában 
laknak , s a  szülők m unkakép­
telenek, bárm ilyen m érvű len­
ne is az anyagi segítség, a na­
gyobb tanácsi lakás, a gyer­
m ekgondozás kötelezettségét a 
m aguk is gondozásra szoruló 
szülők — a segítség ellenére 
sem  — tudnák  megfelelően el­
látn i. Ilyenkor teh á t a véde­
lem re legjobban szoruló egy 
vagy több gyerm eket az in té­
zetbe felveszik a  szülő kére l­
m ére, illetve beleegyezésére. 
Indokolt esetben a szülő bele­
egyezése h iányában  is, állam i 
gondozásba vétel irá n t intéz­
kednek, m ert a gyerm ek érde­
ke így k íván ja .

G yakran a szülő erejét m eg­
h a lad ja  a  gondozás illetve a 
nevelés, m ert a  gyerm ek pél­
dáu l értelm i, vagy mozgásszer­
vi fogyatékos, mégpedig olyan 
m értékben, hogy képezhetet- 
len. Ilyenkor ugyancsak in té ­
zeti segítség b iztosíthatja  csak 
megfelelőén a  gondozást-neve- 
lést.

Intézeti elhelyezésre k ivéte­
lesen sor kerü lhet olyan eset­
ben is, am ikor a szülő hozzá­
já ru lt gyerm eke örökbefogadá­
sához, úgy, hogy az örökbefo­
gadót nem  ism eri, s a  k iskorút 
m áshol elhelyezni nem  lehet.

Az. intézeti elhelyezés az á l­
lam i gondoskodások sorában 
kivételes, jelenség, s ha  van rá  
lehetőség, inkább m ás form á­
ban  (például rendszeres segé­
lyezéssel, tanácsadással stb.) 
kell az állam i tám ogatást nyú j­
tani.

Hogyan a lakulnak  az in té­
zetben elhelyezett gyerm ekkel 
kapcsolatos szülői jogosítvá­

nyok? T alán  megszűnik ez eset­
ben a szülői felügyelet? Nem.

A  szülő az intézeti elhe­
lyezés idő tartam a a la tt 
a  gondozás-nevelés kivé­
telével — gyakorolja a  
szülői felügyeletből, ere­
dő többi jogát, így a  va­
gyonkezelést, a  törvényes 
képviseletét, gyám neve­
zés jogát.

'Az intézeti elhelyezés nem  je ­
lenti azt, hogy a szülőnek m eg­
szakadt volna kapcsolata gyer­
m ekével, hiszen felügyeleti jo ­
gát is csak akkor tu d ja  gya­
korolni, ha  rendszeresen lá to ­
gatja, tájékozódik felőle. E rre  
lehetőséget is ad a  lá tha tás in ­
tézm énye.

Lényeges szabály, hogy az 
intézeti elhelyezés hatá lya  a la tt 
álló k iskorú t a szülő hozzájá­
ru lása  nélkül örökbeadni nem  
lehet.

A gyám hatóság az intézeti 
elhelyezés elő tt m eghallgatja  
a felügyletet ellátó  szülőt és a 
korlátozottan - cselekvőképes 
kiskorút.. F igyelm ezteti a rra , 
hogy m ilyen következm ények­
kel já r  az intézeti elhelyezés 
(hogy a gondozási-nevelési fe l­
adatoka t az in tézet veszi á t a  
szülőktől), s a  gyerm ek szem é­
lyiségvizsgálatának eredm é­
nyétől függően nevelőotthon­
ban, nevelőszülőknél, vagy 
egyéb nevelési intézm ények­
ben kerü lhet sor a gyerm ek el­
helyezésére. A szülő és a gyer­
m ek m eghallgatásáról jegyző­
könyv készül, ami tarta lm azza 
az em líte tt tájékoztatást. En-» 
nek tudom ásulvétele azt je len ­
ti, hogy a szülő hozzájáru lt az 
in tézeti elhelyezéshez. Ha a 
szülő nem  járul, hozzá az in té­
zeti elhelyezéshez, s m ás in ­
tézkedés a kiskorú  nevelése 
érdekében nem  vezethet ered ­
m ényre, az állam i gondozást 
kell elrendelni.

Az in tézeti elhelyezés ügyé­
ben a gyám hatóság határozato t 
hoz, am ely tartalm azza, a sze­
mélyi adatokon tú l a  kiskorú 
in tézetbe tö rténő  beszállításá­
ra  vonatkozó felhívást, szabá­
lyozza a k iskorú  lá thatásának  
rendjét, u ta l a rra , hogy a  gon­
dozás és a  nevelés kivételével 
a  többi felügyeleti- jogokat a 
szülő gyakorolja, illetőleg u ta l 
az in tézeti költséghez való szü­
lői hozzájárulás m értékére. A 
határozat ugyanakkor fe lh ív ja  
a gyerm ek és ifjúságvédő in ­
tézet igazgatóját a  gyerm ek 
felvételére, szem élyiségvizsgá­
la tán ak  elvégeztetésére, s hogy 
ennek a lap ján  gondoskodjon a 
nevelési hely kijelöléséről. T er­
m észetesen m ind a szülőnek 
m ind a gyám hatóságnak, tu d ­
n ia  kell arról, hogy hol helyez­
ték el a k iskorút. E rről az in ­
tézet küld  értesítést.

Az em líte tt h a tá roza t a szü­
lőt h ív ja  fel a gyerm ek in té­
zetbe szállítására. Mi tö rtén ik  
akkor, ha a szülő — b ár az in ­
tézeti elhelyezésbe beleegye-

Változatos étrend
A m ikor Kecskem étén 

já r tu n k  — jún ius 9-én —, 
felkerestük a  konyhát is. 
T ettük  ezt azért, m ert n a ­
gyon is tisztában  vagyunk 
a  konyha, s az  o tt főzött 
é telek  hatásával, hiszen 
le tt légyen az bárm ely  kö­
zösség, az étel, az étkezte­
tés m indenü tt beszédtéma.

N éhány perccel azelőtt 
m oshatták  fel a  kövezetét, 
írtért nedves és tiszta volt, 
annak  ellenére, hogy az 
á ta lak ítás még nem  fe je­
ződött be teljesen. K ét-há- 
rom  kőm űves dolgozott, 
vakolt, e ltün te tvén  a még 
m egrnaradt nyomokat, 
am elyeket az építés há tra - 
■ h a g y o tt. . .

De a hatalm as gőzüstök 
m á r a  helyükön voltak, az 
egyikben rengeteg burgo­
nya, felszeletelve, hideg 
vízben ázott. Feltekintve a 
táb lára , ahol az  aznapi é t­
rend  vo lt k iírva, lá ttuk , 
hogy reggelire tejeskávé és 
zsír volt, ebédre gulyásle­
ves és grízes tészta, v a ­
csorára burgonyafőzeléik 
lesz és hozzá tükörto jás . . .

T ehá t az üstben levő fel­
szeletelt burgonya a rra  
várt, hogy estére  főzelék 
legyen belőle, s  kissé 
odább, egy sarokban ha­
talm as kosárban csaknem  
három száz tojás.

★
M inden bv.-intézetben 

nagy és fogas kérdésnek 
szám ít, hogyan old ják  meg 
a változatos étrendet. Itt 
is e rrő l kérdeztük Kása 
Károlyt, ak i civilben is 
szakács, s most, m int 
konyhavezető . gondoskodik 
arról, hogy társai elégedet­
ten fogadják az á lta la  fő­
zött é te lek e t. . .  M ikor lesz 
ú j r a . burgonyafőzelék tü ­
körtojással?

— Pontosan meg tudom 
m ondani: h a t h é t m úlva.

M ásfél hónap a la t t  é rünk  
a végére . é trendünknek , 
tehá t ilyen  időközönként 
követik egym ást az ételek, 
az t hiszem, ez önm agában 
is jelzi, hogy a rra  tö rek­
szünk — a  visszhangból 
ítélve sikerre l —, hogy ne 
legyen unalm as az  étrend .

— Hányán dolgoznak a 
konyhán?  .

— Nyolcán vagyunk, 
ennyi em bernek  is bőven 
akad  i t t  m unka, hiszen 
csaknem  három száz em ­
berre  főzünk. H iába segí­
ti m unkánkat gép, még 
m indig rengeteg a kézi 
m unka.

— M ilyen ételeket fogad  
kitörő öröm m el a társa­
ság? Egyáltalán lehet it t  
kedvenc ételekről beszél­
ni?

— De m ég m ennyire! S
hogy a  kedvükre  tegyünk, 
ügyeskednünk keli a 
nyersanyaggal. V annak 
olyan ételek, am it k ev e ­
sebből is k i tudunk  hozni, 
s így ezekkel — ezek á rá ­
val — pótolni tud juk , 
„gazdagítani” a  kedvenc 
ételeket. M ik ezek? T alán  
el_ sem  hiszi, de m eg-lehet 
kérdezrii, bárki m egm ond­
ja, hogy igazat beszélek. 
Nos, a következő ételek 
az „étkezés csillagai” : r á n ­
to tt csirke, székelykáposz­
ta, tö ltö tt káposzta, S tefá­
nia tö ltö tt kara j, debreceni 
sertéskara j s tb ___

— Ez igen, csak az a 
baj, hogy ezek is 45 na­
ponként követik  egymást, 
m in t a fő zelékek . . .  Tejet, 
tejeskávét gyakran kapnak  
az em berek?

— V asárnap kivételével 
— am ikor nem  szállíta­
n ak  — állandóan  van  
t e j . . .  Tehát, nem  nékülö- 
zik az em berek ezt a fon­
tos „ ita lt”.

Ä. J.

zett — mégsem gondoskodik a 
kiskorú in tézetben  történő 
m egjelenéséről.

H a a  kiskorú a ha tá ro ­
zat jogerőre em elkedésé­
től szám ított tizenöt n a ­
pon belül nem  jelent 
meg, errő l az intézet é r ­
tesíti a  gyám hatóságot. 
A  szülőt ism ételten m eg­
hallgatják .

Ennek eredm ényétől függően 
a gyám hatóság dönthet úgy, 
hogy az in tézeti elhelyezést 
m egszünteti, s egyéb intézke­
déseket tesz a k iskorú  érdeké­
ben, vagy ha  ilyen megoldás 
nem vezetne eredm ényre, szük­
ség esetén a k iskorú  állam i 
gondozásba vételét rendeli el.

A szülő az in tézeti elhelye­
zés idő tartam a a la tt tovább 
gyakorolja a k iskorú  gyerm ek 
vagyonkezelésének jogát. Ezért, 
ha a k iskorú  árvaellá tásban  
részesül, annak  felvételére to­
vábbra is a törvényes képvise­
lő (a szülő) jogosult. Az összeget 
azonban m ár nem  a sa já t be­
lá tása  szerin t haszná lha tja  fel, 
hanem  az állam i gondozott k is­
korúak  á rvae llá tására  vonat­
kozó szabályok szerint. (A 
kiskorú t m egillető árvaellá tás 
összegének 70% -át is gondozási 
d íjkén t kell elszám olni).

Az intézeti elhelyezés je len ­
tős anyagi .terheket ró az á llam ­
ra, így érthető, hogy az elhe- 
zés költségeihez a szülőnek, il­
letve a ta r tá s ra  köteles sze­
m élynek kötelessége hozzájá­
rulni: Nem szabad azonban in ­
tézeti elhelyezési költséget 
m egállapítani a rra  az időre, 
amíg

— az anya a gyerm ekével 
együtt valam elyik gyerm ek- és 
ifjúságvédő in tézet köteléké­
ben van- (dajkaszolgálat),

— a  k iskorú  Intézeti elhelye­
zésére csak a környezetében 
fennálló  tbc-s fertőzés veszé­
lye m ia tt kerü lt sor, illetve

— ha azért k e rü lt sor az in ­
tézeti elhelyezésre, m ert a szü­
lők önhibájukon k ívül nem  
tud tak  eleget tenn i gyerm ek­
gondozási, nevelési kö telezett­
ségeiknek. •

A dajkaszolgálat esetén az 
intézetben levő a n y a -e r re  az 
idő ta rtam ra  -m entesül térítési 
kötelezettsége alól, ez azonban 
nem  érin ti az apának, vagy az 
apaság m egállapítása nélkül 
gyerm ek tartásra  kötelezett fé r­
finak  az in tézeti elhelyezés 
költségeinek m egtérítésére vo­
natkozó kötelezettségét.

A tbc-s fertőzés fennállását 
fé lévenként az illetékes tbc­
gondozó vagy m ás gyógyinté­
zet ellenőrzi, s a szülő csak 
igazolásukkal -m entesül a fize­
tés alól.

Az intézeti elhelyezés a szü­
lő kérésén, vagy beleegyezésén 
alapul. Nem lehet teh á t erő­
szakkal a rra  ráb írn i a szülőt, 
hogy a gyerm ek intézeti elhe­
lyezéséhez hozzájáruljon.

A szülőnek gyerm ekével 
szembert fennálló erköl­
csi kötelességéből, fele­
lősségéből adódóan joga 
van  a rra  is, hogy az in ­
tézeti elhelyezés m eg­
szüntetését kérje. Az in ­
tézeti elhelyezést a szülő 
kérésére a gyámhatóság 
m egszünteti.

T isztában kell azonban lennie 
a szülőnek azzal, hogy ha a 
k iskorú  nevelés a családban 
nem  biztosítható, a  gyám ható­
ság m in t végső megoldást', e l­
rendelheti áz á llam i gondozás­
ba vételét. A szülőnek tehát 
ezek ism eretében, felelősség- 
teljesen  kell döntenie az in té­
zeti elhelyez'és, illetve az in té­
zetből való elbocsátás kérdé­
sében.

M egszüntethető az intézeti 
elhelyezés a szülő hozzájárulá­
sával, a gyerm ek — és ifjúság­
védő intézet igazgatójának ja ­
vasla tá ra  is, ha m egállapítása 
szerin t az intézeti elhelyezés 
indokai m ár nem állnak  fenn. 
Az in tézet igazgátójának ja ­
vasla tá ra  a gyám hatóság a 
szülő kérelm ének hiányában 
is m egszüntetheti az intézeti 
elhelyezést és e lrendelheti az 
á llam i gondozásba vételt. E 
döntésnél figyelem be veszi a 
k iskorú  neveltségi á llapo tá t is.

■ Dr. L. Gy.

Biztos
bizonytalanságban

Egy nevelői iroda a legtöbbször m eglehetősen „forgalm as”. 
Ha az ú jság író  beszélgetni szeretne valakivel, lehetőleg nyu­
godt körülm ények között, akkor jobban teszi, ha nem  él ,a szí­
ves inv itá lás ad ta  lehetőséggel: „O tt az én irodám , igazán szí­
vesen odaadom , o tt kényelm esen lehet ripo rto t készíteni.” Az­
u tán  — legalábbis az esetek túlnyom ó részében — m eg-m eg- 
csördül a telefon, kérelm i lapokat, ira toka t hoznak be, kéréssel 
kopogtatnak, postát hoznak-visznek; s rliindez tu la j dóriképpen 
így van rendjén . Ha nincs „nyugalom ”, csönd, hanem  pezsgő 
élet folyik a  legtöbbször apró  szobákban — akkor hatékony  
és jó  a nevelő m unkája, hiszen m egbíznak benne, felkeresik  az 
ügyes-bajos dolgokkal, e lvárják  (és megszokták) a  jó. szán­
dékot, az em berséget, a segíteniakarást.

E kis bevezetőre csupán azért volt szükség, m ert Eszter­
gom ban éppen a nevelői iroda volt a  helyszíne a következő 
beszélgetésnek. Az írnok csöndben végezte a m agá'dolgát, szin­
te észre sem lehete tt venni, hogy o tt van, miközben a nevelő- 
liszttel 3 benti ku ltu rá lis  élet lehetőségeiről, tervekről, célok­
ról beszélgettünk. A „cél” kifejezést szándékosan em eltem  ki, 
m ert am ikor elhangzott a szó, nagyot sóhajto tt az addig csön­
desen dolgozó fiatalem ber. Gesztusa olyan őszinte, olyan ön­
kéntelen volt, hogy meg kelle tt kérdezni:

— Talán nincs sem m ilyen  célja? Vagy tú l sok van, s nem  
tud  választani?

Ha nem  is elkeseredetten, de  rezignáltan  tá r ta  szét a k a r­
iá t:

— Sok célom? Azt sem  tudom , m i lesz velem . Nem fog­
lalkoztam  m ég a  jövővel, de egyelőre nem  is akarok.

— M ióta van  itt?
— Nem olyan nagyon régen, s nem is ez bánt, hanem  az, 

hogy m ost leszek negyedszer büntetve. Pedig m ár az t hittem , 
hogy végleg abbahagytam  a b ö rtö n é le te t. . .

— A z ok?
— R ákaptam  a betörésre. Először 1972-ben íté ltek  el: ak ­

kor kerékpárlopásért. A  többi eset is hasonló volt. A zután 
m egnősültem, s úgy éreztem , végre m egállapodom . G yérekem  
született: k ifejezetten  boldog voltam . Nem s o k á ig .. .

— M i vá ltozo tt m eg az életében?
— A feleségem. Inn i kezdett. A vendéglá tó iparban dol­

gozott, és a m unkahelyén összejöhetett valam ilyen társaság. 
Vagy a  k o llég ák . . .  nem  tudom , és utólag m ár egyre kevésbé 
érdekes. Egyre gyakrabban  jö tt haza részegén. A gyerek is

. lá tta! H iába keresett jól, e lm ent az összes pénz. Sokasodtak 
a gondok, nő ttön -nő tt a  feszültség.

— N em  próbált m eg beszélni ve le?
— D eh o g y n em ... száintalanszor. Józanul m indig m in­

dent beláto tt, m egígért. És u tána  kezdődött az egész elölről.
— M ennyit ivo tt a felesége?
— Csak becsülni tudom  a m ennyiséget, m iu tán  nem  egy 

m unkahelyen dolgoztunk. A m ikor szabadnapos volt, akkor 
ha t-h é t üveg sör és egy lite r bor volt az „adagja”.

— Együtt it tá k  meg, vagy ez csak az ő fogyasztása volt?
— Nem. szeretem  a szeszt. A pám at az ita l v itte  annak  

idején  a sírba: én egy életre m egutáltam  m indenfajta  alkoholt.
— H ány gyerekük  van?
—  A feleségem előző házasságából kettő, és egy közös. 

Nagyon szerettem  és szeretem  m ind a hárm at.
— És a 'feleségét?
Hosszú csend ereszkedik a szobára. Látszik, hogy beszél­

getőtársam  nehéz gondolatokkal birkózik m agában. Végül las­
san, nehezen m egszólal:

— Ügy hallo ttam , hogy összeköltözött egy régi ism erősé­
vel, aki f ia ta la b b 1 korában  egyszer m ár udvaro lt neki. ö  is 
iszik. Azt is m esélték, hogy a tanács egészségügyi osztálya el­
já rá s t in d ítta to tt a feleségem ellen, hogy elvonókúrára  köte­
lezze. Ha abbahagyja az ivást, ta lán  még rendbe jejhet kettőnk 
élete is . . .

— A  gyerekek további sorsa?
— Innen, bentrő l nehéz pontosan nyomon követni, m i tö r­

ténik  velük. Szerencsére az anyósom — tulajdonképpen  nem  
is használom  szívesen ezt a szót, m ert nagyon negatív  kicsen­
gése van  — áldo tt jó  asszony. Azelőtt is, és ahogy tudom , m ost 
is rengeteget törődik a gyerekekkel. Sőt, úgy tudom , csak ő 
törődik velük. De ő sem tud  m egoldani m in d e n t. . .  A felesé­
gem bead ta  a válókeresetet.

— Elég sok a rossz tapasztalata, de a szavaiból úgy ve­
szem  ki, hogy csak a felesége akar v á ln i . . .

— íg y  igaz. Én bízom abban, hogy összekerülhetünk még 
egyszer. Belőlem legalábbis nem  hiányzik  a  szándék. Nagyon 
sokat tépelődöm  m agam ban, és néha teljesen hiábavalónak, 
célta lannak  érzem  az egész életem. Ha a  feleségem ragaszko­
dik a váláshoz — meg fog tö rténn i, hiszen én börtönben va­
gyok. A gyerekek ta lán  nem kerü lnek  állam i gondozásba, h i­
szen a nagym am ájuk  gondjukat viseli.

— N em  tudo tt volna erősebb hatást gyakorolni a felesé­
gére, hogy ne igyon többet? 1

—  B elefásultam . O lyan sokszor kértem , olyan sokszor 
m egígérte — és olyan sokszor fo ly ta tta  ott, ahol abbahagyta . . .  
A végén m ár nem  is szóltam.

— A  legutolsó bűncselekm énye?
— Betöréses lopás, akárhogy nézem. Nem m entegetni ak a­

rom  m agam , de ez is a gyerekek, pontosabban a közös gye­
rekünk  m ia tt tö rtén t. Születésnapja volt, .m egrendeltünk egy 
to r tá t a  dé lu tán i kis családi ünnepséghez. A feleségem azon­
ban m egin t ittasan  jö tt haza, s ráadásu l azt a pénzt költö tte 
el, am iből a to r tá t kellett volna kifizetni. Máig sem é rtem  
hogyan, de én is m egittam  bánatom ban  három -négy féldecit. 
E lhatároztam : bárm i áron  szerzek pénzt. E lm entem  a kocs­
m ába zárás u tán , és betörtem . E lvittem  a váltópénzt — le­
hete tt vagy kétszáz fo rin t — és egy asztali rádiót.

— M ihez ért? M ilyen szakm ája  van?
—  É rteni értek  sok mindenhez. T anultam  a kőm űves szak­

mát, de papírom  nincs róla, A gyűjtőben belejöttem  a fa ipari 
m unkákba, o tt elvégeztem  egy tanfolyam ot is. A gim názium ot 
nem  fejeztem  be. Sportoltam  sokáig — de azt is abbahagytam . 
A tá rsa im  m egdöbbenve néznek m inden reggel, am ikor ébre­
dés' u tán  tornázni kezdek . . .  H ivatalosan, bizonyíthatóan sem ­
m ihez sem értek. Családom van — de még sincs. Az anyósék- 
nál lak tu n k : oda valószínűleg nem  m ehetek vissza, ha  elvá­
lunk. T ehát lakásom  sincs. Csak egy valam i biztos kö rü lö t- ' 
tem : a bizonytalanság . . .

★

T anácsot adni, lehetőségeket — szóban — felvázolni könnyű 
le tt volna. Szöllősi Pál nagyon nehéz helyzetben kezdi m ajd  
ú jra  az é le té t; a szabadulás u tán  a könnyebbsége legfeljebb 
annyi lesz, hogy néhány bizonytalansági tényező megszűnik 
körülötte. *

S h a 'b e leg o n d o lu n k : ez sem kevés. A lapnak elegendő ah-« 
hoz, hogy tovább lépjen. M erre? Ez m ár csak ra jta  m úlik.

—II—
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Talpraesettség avagy a korrupció

Pénz, pénz, pénz...
Nem az ABBA-együttes slá­

gerére utal a  cím, s nem is 
Montecuccoli szállóigévé vált 
híres m ondására (amely sze­
r in t a háborúhoz három  dolog 
szükségeltetik: pénz, pénz és 
pénz), hanem  egy olyan je len­
ségre, am ely napjainkban  az 
egyik legelterjedtebb és legká­
rosabb — ez pedig a ko rrup­
ció, a vesztegetés. Sokféle mó­
don folyik ellene a küzdelem, 
egyelőre azonban ta r tja  m a­
g á t . . .  Vége lenne egyszerre; 
ha — például — egyik' napról 
a  m ásikra m indenki elhatároz­
ná  (és be is tartaná!), hogy hol­
naptól pedig egy fillé rt sem ad 
a megszabott, törvényes é rté ­
ken  felül-. Nem gyengül el, 
am ikor egy ruhaüzletben az 
eladó ráp illan tva sajnálkozva 
közli, hogy éppen az ő m ére­
té re  nincs nadrág, m ajd vára­
kozásteljes arckifejezéssel rá ­
néz; a cipőboltban term észete­
sen ^ !) csak a szükségesnél 
egy szám mal kisebb vagy két 
szám m al nagyobb cipőt tud ­
nának  adni a kiválasztott fa­
zonból, hacsak . . . ;  m ásutt 
éppen az a m űszaki cikk nincs 
m ár hónapok óta, am it kér, 
b á r az eladónak valam i rém ­
lik, hogy esetleg a rak tá r leg­
távolabbi zugában valaki m ás­
nak  félretéve m in tha lenne — 
és így tovább. O ldalakon ke­
resztül lehetne sorölni a  hét­
köznapi élet ezernyi apróbb- 
nagyobb pillanatát, am ikor az 
em ber m agában dühöngve, ám  
lehetőleg barátságos arcot vág­
va a zsebébe nyúl.

Beszélgetőtársam  Eszter­
gom ban azok közé tartozik, 
ak ik  járatosak  az efféle ügy­
letekben. Üzemanyagjegyekkel 
való visszaélés a konkrét ok, 
am i m iatt tavaly decem ber óta 
i t t  van.

— Nem volt nekem  semmi 
különösebb, hasznom belőle — 
legyint kesernyés mosollyal —, 
csak éppen a felelősség engem 
terhel. Évek óta m ent a m a­
nipulálás a  benzinjegyekkel. 
O dakerültem  ehhez a vá lla­
lathoz vezető beosztásba, per­
sze, sem miről sem tudtam . 
Nincs az a bundázás, am it ne 
lehetne elég hosszú ideig meg­
felelően álcázni; a lá írtam  éri 
is m inden ügyiratot, elszámo­
lást, am it elém te ttek  — ahe­
lyett, hogy vettem  volna a 
fáradságot, és egy-két dolog­
nak  személyesen is u tánanéz­
tem  volna. Ugyanis az ellen- 
érők is em berek, lehet „befo­
lyásolni” a vé lem ényüket. . .  
M ire rájö ttem  egy-két trükk ­
re, addigra késő volt, nyakig 
benne ültem  a pácban. Most 
pedig itt.

— M ilyen végzettsége van?
— A legm agasabb, úgyneve­

ze tt felsőfokú szállítási szak­
vizsga; m a m ár nem  szám ít 
külön képesítésnek, m int an ­
nak  idején, am ikor letettem  a 
vizsgákat. Egyébként ezt meg­
előzően szakközépiskolát vé­
geztem.

— M ilyen m unkakörhöz volt 
K ükséges az em líte tt felsőfokú  
Vizsga?

— Az exportjoggal is ren ­
delkező nagyvállalatok term é­
kei nem  úgy indulnak útnak 
a  megrendelőhöz, hogy felad­
ják  a  postára. Az illetékes em­
bernek ism ernie kell a  term ék­
fa jták  szállításának leghaszno­
sabb, legcélszerűbb módját, az 
ado tt időszakban rendelkezésre 
álló  szállítási kapacitást (mit 
lehet könnyebben szerezni, egy 
tehervonato t vagy éppen né­
hány  kam iont?), s mindezen 
inform ációk birtokában el kell 
döntenie, hogy mi éri meg 
leginkább a  ráfo rd ítást; is­
m ern ie  kell a cél felé vezető 
ú tvonalakat, távolságokat és 
így tovább. Röviden: nekem 
kelle tt elju tta tnom  az á ru t a 
rendeltetési helyre. Hányszor 
lebukhattam  volna koráb­
b a n . . .

Hungarovin-mál, ennél a bor­
forgalm i vállalatnál dolgoz­
tam, lopáson ra jtakapha ttak  
volna. Mi m ás lenne az, am i­
kor jövök el a m unkahelyem ­
ről a kocsimmal, s m ondjuk, 
m egállít egy rendőr, és a há t­
só csom agtartóban o tt talál 
két rekesz bort? Pedig nem 
haza vittem  . . .

— Hanem?
— Tegyük föl, egy külföldi 

vá lla la tta l kö tö tt szerződés 
a lap ján  adott határidőre oda 
kellett utaztatnom  bizonyos 
m ennyiségű bort. A leggyor­
sabb és legcélszerűbb a teher­
vonat: igen ám, de a MÁV te ­
rü leti illetékese nem  rendelke­
zik elegendő üres vagonnal; 
ami van, az kevés. Felcsillan 
tehát a lehetőség: van vagon, 
csak még egy kicsit ki kellene 
pótolni azt a tehervonatot. Ha 
késik a szállítm ány, ha nincs 
ott a szerződésben kikötött ha­
táridőre, akkor ugrik a nyere­
ség, a prém ium —  A két re­
kesz bor átkerü l az e rre  a lkal­
m as ügyintéző tu lajdonába — 
finom abban nem  tudom  fogal­
m azni —, és m ásnap begördül 
a rak tá r elé egy gyönyörűsé­
ges szép, hosszú, üres teh e r­
vonat. Ennyi az egész. A két 
rekesz bor egy palackozóban 
nem  tétel, m ert m indig van 
üvegtörés és így tovább.

— E zek szerin t ez a term é­
szetes elintézési mód?

— Nem. De, hogy a  példá­
nál m aradjak , annak  a MÁV- 
irányítónak csak egy tehervo- 
nata van, nincs többre kapaci­
tás. E rre  az egy vonatra öten 
is jelentkeznek: m iért más 
kap ja  meg, m iért ne én?

— M iért ne az, aki legelő­
ször je len tkeze tt, vagy akinek  
a szállítm ánya a legromlan­
dóbb, vagy legfontosabb, 
m ondjuk, népgazdasági érdek­
ből? Csak a vesztegetés szab­
hat m eg sorrendet?

— Félreértés ne essék: egy 
szóval sem azt mondtam , hogy 
ez jó  van így. De: m indenki 
fu t a pénze után. Én is.

n i . . .  Ez az, am ire m ár céloz­
tam  az előbb: túlzottak az igé­
nyek. Sokan nagyon „elszalad­
tak ” ezen a téren. O tthonról 
hozták? E ltanulták m ásoktól? 
Nem tudom, de kétségtelen, 
hogy olyan jelenség, amely 
táp lá lja  a vesztegetési láncola 
tok kialakulását. M ert egy idő 
u tán  az em ber, aki kap csú­
szópénzt, el sem tud ja  képzel­
ni, hogy enélkül is lehet b á r­
m it is v á sá ro ln i. . .  ő is ad. 
Aki átveszi, az m egint m eg­
szokja, továbbadja — és egy­
re  hosszabbodik a lánc.

— Alapos ism erője a tém á­
nak . . .

— K ár is lenne tagadnom . 
Pedig soha nem akartam  h a ­
rácsolni, valam ikor én is csak 
lelkesedésből dolgoztam. De 
ennek csak hosszú évek a la tt 
é rik  be az eredm énye (ha be­
érik). M egnősültem, megszüle­
te tt a gyerm ekem ; rögtön több 
le tt a kiadás. Lelkesedéssel 
azonban nem  tud tam  f iz e tn i. . .

— Sok  ,lehetőség van  a jö ­
vedelem  törvényes növelésére 
is. Lehet többet dolgozni, 
p luszm unká t vállalni, kiegé­
szítő  tevékenységet'' fo ly ta tn i 
és sorolhatnám  tovább.

— Ez így igaz. De em berek 
vagyunk, esendők: a  könnyen 
szerzett pénznek — m int m ár 
m ondtam  — csodálatos íze 
van.

— A z  öröm mel, h iva tástu­
dattal végzett m unkának is!

— T alán ez is nagy h iba: 
úgy tűnik, egyre kevesebb em ­
berben van. meg. Szerin tem  a 
pénzért való hajtásnak , vagy 
inkább a korrum pálhatóság 
felé vezető ú tnak  az első állo­
m ása az, am ikor valak it egy­
á lta lán  nem  érdekel, hogy m it 
csinál', csak sokat fizessenek 
érte; K önnyen m egszédít m in­
denkit a p é n z . . .

— A  felesége hogyan viseli 
el a történteket?

Vizsgáztak a gimnazisták
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— Ahogy gyűrűzik  tovább a 
folyam at, hol a határ?

— Tessék egyszerűbbet kér­
dezni. A jelenség régen is volt, 
ta lán  egyidős az em berrel. Na­
gyon összetett problém a. Ta­
lán árubőséggel lehetne gáta t 
vetn i? De h á t tu lajdonképpen 
m indent lehet kapni M agyar- 
országon, ami szükséges. Csak 
megfelelő is'meretség kell hoz­
zá . . .  és ezzel bezárult a  kör. 
T alán  az is baj, hogy az em ­
bereknek — álta lában  — bor­
zasztó nagyok az igényei. Ezek 
kielégítéséhez pedig pénz kell, 
sok pénz. Becsületes m unká­
val nem  lehet néhány hónap 
a la tt tíz- vagy százezreket ösz- 
szehozni — az „ism eretség” 
á lta l m egszerzett különleges 
csem pét, legújabb képmagnót, 
csodálatos im port szobabútort, 
jó helyen fekvő telket, régóta 
áh íto tt gépkocsit — soroljam  
tovább? — viszont ki kell fi­
zetni, különben másé lesz. Te­
há t az illető elfogadja a fe lk í­
nált pénzt, s cserébe megteszi 
azt, am i egyébként m unkaköri 
kötelessége is. Csak éppen — 
valakinek kedvez ezzel, m int 
esetem ben a  példaként felho­
zott tehervonattal. A könnyű 
pénzszerzés íze pedig csodála­
tos. Aki egyszer megkóstolta, 
nem  nagyon tud  lem ondani ró ­
l a . . .

— Beszélgettem  Tökölön fia ­
talokkal, s végigkérdeztem  
őket: ki, m ennyi pénzt tart 
elegendőnek a havi m egélhe­
téshez? Elképesztő összegeket 
m ondtak: a szerényebbek sem  
adták alább tízezer forintnál, 
term észetesen fe jenkén t egy 
családban. Reálisnak tartja  
ezt?

— Sehogy. B eadta h  váló­
pert. De há t — én léptem  á t 

, azt a  ha tá rt, am itől innen még 
tisztességes az em ber, de am in 
tú l m ár n e m . . .  A hogyan to ­
vább? kérdésén még ráérek  
töprengeni. Igyekszem itt bénn 
jó l dolgozni, azután m ajd lesz 
valahogy. A pénz istene fel­
em elt egy darab ig ; de pottyan- 
tam  is jó nagyot. A tanu lsá­
got leszűrtem , s rem élem , éle­
tem  végéig ta r tan i tudom  m a­
gam  hozzá . . .

H. A.

Jún ius 9-én a  G yűjtőben 
vizsgázott az I. László G im ­
názium  kihelyezett tagozatá­
nak  első osztálya.

Az elm últ év őszén huszon­
hárm án  kezdték meg 1 önként 
középiskolai tanulm ányaikat. 
H eten időközben szabadultak, 
ezért m ár nem  idebent vizs­
gáztak.

A tanulók m agyar, tö rténe­
lem, földrajz, m atem atika, ké­
m ia és biológia tantárgyakból 
ad tak  szám ot tudásukról. Á tla­
gos tanulm ányi eredm ényük 
jó m inősítést érdem elt, ezért 
osztályfőnökük az o%gtály va­
lam ennyi tanu ló já t m egdicsér­
te.

Az osztály átlagéletkora kö­
zel harm inc év. A bizonyít­
vány átadása u tán  beszélget­
tünk  a vizsgaláztól m egszaba­
dult tanu lókkal.’ .............
, Terék Sándor harm incnégy 
éves villanyszerelő szakm un­
kás, 1964-ben fejezte be tanu l­
m ányait. M egkérdeztük, m iért 
iratkozott be a  középiskolába.

— H alad az élet, a  kor kö ­
vetelm énye, hogy m inden em ­
ber, bővítse, fejlessze általános 
ism ereteit. Én éltem  azzal a 
lehetőséggel, am it it t biztosíta­
nak. Tanulni sohasem  késő!

Borszéki István  harm incegy 
éves. H árom szor volt bün te t­
ve, összesen nyolc év és hat 
hónapot tö ltö tt eddig börtön­
ben. Az összes vizsgázó közül 
ta lán  ő a legboldogabb. A si­
keres vizsga után, néhány nap 
m úlva v isszatérhet a  szabad 
életbe.

— K orábban 1968-ban ültem  
u to ljára  iskolapadban. Ügy é r­
zem, helyesen választottam , 
am ikor elkezdtem  középiskolai 
tanulm ányaim at. Ma az élet­
ben bárm ilyen m unkakörben 
csak úgy tud az em ber hely t­
állni, ha megfelelő képzettsé­
ge van.

ö n k é n t kértem , hogy a b í­
róság rendelje  el a pártfogó 
felügyeletem et. A korábbi bűn- 
cselekm ényeim  m ia tt családi 
kapcsolataim  teljesen megsza­
kadtak . Egyedül m aradtam . A 
pártfogóm  m ár b iztosította a 
m unkahelyem et a 21-es Volán

V állalatnál, ahol szállást is 
kapok.

Folytatni akarom  középis­
kolai tanulm ányaim at.. E rre le­
hetőség van, hiszen az I. 
László G im názium  lehetővé 
teszi, hogy a szabadultak  befe­
jezhessék m egkezdett iskolai 
m u n k á ju k a t. . .

★

Az elíté ltek  kom olyan veszik 
tanu lm ányaikat. B izonyítja ezt, 
hogy az év közben szabadu ltak  
ezekben a  napokban az I. 
László G im názium bn vizsgára 
jelentkeztek, és valam ennyien 
nagyon jó eredm ényt értek  el, 

— ZIMM —

Bemutató — bökkenőkkel
A G yűjtőben eddig is igen színvonalas m űsorokkal 

szórakoztatták  a nézőket.a  M ikroszínpad m űvészeti cso­
portjai. Lelkes, fáradtságot nem  ism erő vezetőjük: 
Schneider A lbert.

A Heti H íradóban m ár többször beszám oltunk nagy 
sikerű  m űsoraikról. Schneider A lbert m ost szom orúan 
beszélt arró l, hogy az in tézet k u ltú rte rm e még sok k í­
vánnivaló t hagy m aga után . ^

Igaza van, hiszen a  Heti H íradóban m i is szám talan­
szor bem utattunk  olyan ku ltú rte rm eket (pl. a  sopronkő­
hidait, vácit, m árianosztrait, kalocsait, szegedit), am elyek 
berendezése, felszereltsége nagyban emeli az előadások 
színvonalát.

G ondoljuk, a G yűjtőben Is lenne lehetőség a rra , hogy 
ném i segítséggel, törődéssel jav ítsanak  a körülm ényeken, 
s a m ostani, nagy gonddal és szakértelem m el összeállí­
to tt m űsor bem utató jára  m ár így kerü ljön  sor.

— ZIMM —

— Ezek szerint ez a m ostani 
üzem anyagjegy-história már 
nem  az első eset?

— Nem voltam  még bün­
tetve. De: például, am ikor a

— Egyáltalán nem. Havi tíz­
ezerből megfelelő szinten meg 
tud  élni egy három tagú csa­
lád. Persze, ebből nem telik, 
m ondjuk, egy év a la tt egy 
autóra, vagy hétvégi telekre, 
külföldről származó luxushol- 
m íkra. No de h á t nemcsak 
ilyen környezetben lehet él-

Amikor megnyúltak az árnyak
A péntekről szom batra v ir-

"  radó hajnalon, egészen 
pontosan ha jna li kettő  és Tél 
három  között, a megszokot­
tól eltérő időpontban ke lt föl 
D. János. Óvatosan motozott 
a  sötétben, igyekezett ne,m za jt 
csapni- Ahogy az ágy végében 
szöszmötölt a  nadrágjával, 
h irtelen  fölgyulladt az éjj'eli7 
lám pa. Felesége álm osan pis­
logott. Hol férjére, hol pedig 
a- reggel ötre beállíto tt vek­
kerre  nézett.

— Hova mész ilyenkor? — 
kérdezte ásítva Irén.

— A ludj! — m ondta suttog­
va, de határozottan  a férje. — 
Bemegyek az üzembe, ellenőr­
zésre.

D. Jánosné ezzel eloltotta a 
lám pát, forgolódott még egy 
darabig az ágyban, aztán, 
hogy a pap lan t sikerü lt a  fe­
jére  húzni, elaludt.

D. János m agára vette azt 
a kopott és olajos T rapper 
nevű m agyar farm ernadrá­
got, am elyet rendszeresen 
m unkába m enet viselt. Be­
lebújt vastag garbópüló- 
verébe, és piros sálat te ­
k ert a  nyakába. M agára terí­

te tte  m űbőr dzsekijét, am ely­
nek  há tán  egy L alakú  sza­
kadás ta lá lható  a bal lapocka 
a la tt, s  am elyet a gáztöltő 
üzem ben ő maga férceit össze 
vékony rézdró tta l. Az asz ta l­
r a  te tte  igazolványait, egy gyű­
rö tt húszforintost és hét forin t 
40 fillér aprópénzt. Lekapcsol­
ta csuklójáról a karó rá já t, és 
azt is odahelyezte a  többi 
mellé, a horgolt térítőre. Nad- 
rágzsebéből k ivette kulcscso­
m óját. Szórakozottan és ráérő ­
sen zörgette meg a tenyerében, 
m ajd  egy hirte len  m ozdulattal 
le ráz ta  m agáról pillanatnyi 
gyengeségét. H irtelen nem  tö ­
rődött vele, hogy hangosad 
csörömpöl a konyhaajtó, ahogy 
k ilép  az udvarra. Szandálban 
csattogott le a betonlépcsőn és 
hangosan, visszhangozva klaf- 
fogott cipőtalp ja a kövön. A 
ház sarkánál azután hirtelen 
csönd lett. Vastag és .néma 
csönd, am ilyet csak faluhe­
lyen lehet hallani hajnali há­
rom  óra körül. A sötétben nem 
látszott D. János, csak a zö­
rejekből lehete tt következtetni 
m ozdulataira.

E lővette a c igare ttá já t és rá ­
gyújtott. A gyufa egy másod­
percre kísérteties vonásokat 
rajzolt arcára, m intha maga a 
sá tán  állna a kertben. Aztán 
fogta a  fa lnak  tám asztott ke­

rék p á rjá t és k ito lta  az u tcára. 
M entében csapta b,e maga után  
a kertkaput, hogy a szpmszéd- 
ból még rávakkan to tt a ku ­
tya. Fölült a  biciklijére, és a 
ném a sötét utcán, parázsló ci­
gare ttával a szájában, füstcsí­
kot. húzva m aga után, e ltűn t 
örökre az éjszakában, m int 
egy jelenés. E lnyelte a fekete­
ség.

★

H arm incnégy nappal később, 
am ikor a c-i úttörőcsapat Szor­
galom őrse k irándulásró l tért 
vissza, a B. patak  m entén az 
egyik^ hatodikos fiú valam i 
fu rcsát vett észre. A kender­
áztató  m ellett, ott, ahol a 
szennyes víz folyik bele a pa- 
takba és örvényt is kavar, a 
Víz fölé hajló  szom orúfűz a la tt 
egy puffatag valam it p illan- . 
to tt még. A gyerekek közelebb 
m entek és rém ülten vették 
eszrfe, hogy az a valam i em ­
berre  hasonlít. Sikítozva ro- 
han tak  a faluba, egyenesen a 
tanítójukhoz, aki sánta lábá­
val gyorsan átbicegett a  kö r­
zeti megbízotthoz. A rendőr 
nyomban telefonált a  járási 
kapitányságra. K urtán  jeleti- 
tetL., m ajd határozottan  kerék- 
parra  ült és a helyszínre ka­
rikazott. így ta lá lták  meg 34 
napi rem énység és kétségbe­
esés u tán a  B. pa tak  bizonyos­

ságában, fe lpuffadva D. Já- 
nőst. Azt a vékony csontú, lá< 
nyos arcú, halk  beszédű férfit, 
aki 33 évet élt, m int Krisztus 
m aga és aki a  halálba vitt« 
m inden titká t. Hogy a körű- 
lő tte  vastagodó bizonytalan­
ság, m in t a va ttapárna , m eg­
óvja őt a  kíváncsi és tolakodó 
tek in te tek  elől.

★
Ezen a  jún ius 12-én idősb D.

Janosné kapáln i készült 3 
kertben. A kukoricát ak a rta  
m egtisztogatni a rfö lvert gyom« 
tói, am ikor au tó  á llt meg a  
haza előtt. A Zsiguliból csak 
a  m enye szállt ki.

Jö jjön , édesanyám  
m ondta Irén  —, m eg találták  a  
Jancsit a  B-ben.

®,d?s  Istenem ! — sikolto tt 
föl idősb D. Jánosné, és k ie j­
t e t t e ^  kapá t a kezéből. J a j .  
vészekéit és dobálta a testét, 
úgy hogy a m enye tám ogatta  be 
a  hazba. L eültette a konyha- 
asztalhoz, a kredenc te te jérő l 
levette  a Páli nkásüveget, to l­
nak  eSy kupicával az anyósá-

— Igya meg! — m ondta. —i
Ez jó t tesz.

k ú t r ó l  a ? ° Sd<lvizet hozott a  
H riln A lavorba. .öntötte, az
tá lh i STZ°-ny Pedig beáIIt a 
d án ? ' Iren  Seg/ te tt neki mos- E3” 1,; szivaccsal dörzsölte le a
v e f t e ' ^ f 'v ?  szekrénJ'b°I e lő .
h a r  n f ' f  k e t e  C ip ő t- a  f e h e t e.harunyat, a fekefte ru h á t a 
fekete fejkendőt, és komóto 
san öltöztette m ásodik a Ä
Nem szóltak, nem  beszéltek egym ással. neszeitek



Id ő sb  D. Jánosné keresztet 
A vetett, ahogy k ilépett a 

kapun, és beü lt a  citrom sárga 
Zsiguliba. Fia apósa vezette az 
autót, és ném án te tték  meg azt 
a  tizenkét kilom étert, am íg be 
nem  értek  C-be.
_ A p a tak p a rt innenső olda­

lán szorongott a felbolydított 
falu. A kenderáztató  m ellett 
m ár o tt á llt egy rendőrautó, és 
a  fűzfának tám asztva a körzeti 
rpegbízott kerékpárja . A ren d ­
őrök cigarettáztak , és néha 
válto ttak  egy-két szót a  kö r­
zeti orvossal.

D. Jánosné egyenesen fia 
felé rohant. A rendőr alig 
tudta elállni az ú tjá t és meg­
fékezni, hogy a  puffad t te tem ­
re  ne boruljon.

— Nem szabad a fiához 
nyúlni D. néni. Meg kell. várni 
a  nyomozókat.

A nyomozók fél óra m úlva 
érkeztek meg Zs.-ből. M érics­
kéltek; fényképeztek, az tán  rá ­
dión beszóltak a  központba, 
hogy kü ldjenek egy darusko­
csit meg egy teherautót. Egy 
óra m úlva m egérkeztek azok 
is. A p lató ra  szalm át szórtak, 
aztán  a darugém et a hasm ánt 
fekvő tétem  láb á ra  erősítették, 
m ert csak így em elhették föl 
a m eredek patakpartró l. Ami­
kor D. János em berm agasság- 
ságban him bálózni kezdett a 
levegőben, a kíváncsiskodók 
távolabb húzódtak. A férfit 
hányát fektették  a teherautó 
platóján, in tettek  édesanyjá­
nak, feleségének. Az egyik ci­
vil ruhás rendőr megkérdezte 
tőlük, hogy fölism erik-e a te­

tem ben szerettüket, m ire m ind 
a ketten bólintottak. E rre  a 
nyomozó in te tt a  gépkocsive­
zetőnek, hogy vigye ifjabb  D. 
Jánost a községi hullaházba, 
ahol m ajd m egejtik á bonco­
lást, és k iderítik , hogy önkezé­
vel ve te tt-e  véget életének, 
vagy pedig — szakszerű k ife­
jezéssel — úgynevezett idegen­
kezűség tö rtén t-e?

★

D. János 1945-ben született 
K .-ban, idősb D. János első 
fiaként, aki egyénileg gazdál­
kodott azon az öt holdon, am it 
a földosztáskor ad tak  neki. 
Nehéz évek következ tek : téesz­
csészervezés, beszolgáltatás, 
Idősb D. János egy éjszaka le­
sétált a patakhoz, ru h á já t le­
vette, szépen összehajtotta és 
vízbe fojtotta magát. Három  
árv á t hagyott ezen a  világon.

Legidősebb fiára  m ár korán 
rám ondták a  többiek, hogy 
gyagya. A gyerek kicsit idege­
sebb és szorongóbb volt a  
többinél, így állandóan gú­
nyolták. Ez a vesszőfutás egé­
szen a nyolcadik elemi befe­
jezéséig tarto tt, m ikor is a 
széjjalszakadt, a  gúnyolódás 
kényszerzubbonya. A felnőtté 
váló em berek lehiggadtak, de 
mindenki emlékezett. D. J á ­
nos gyerekkori dühkitöréseire, 
pirulós zavartságára, szorongá­
sos dadogására.

t f o g y  elfelejtesse még önm a- 
.gával is a gunyoros éve­

ket, D. János szánt szándékkal 
olyan helyzeteket keresett,

ahol végre bizonyíthat. Elő­
ször If jú  G árda-parancsnok  
lett, m ajd  a zs-i gim názium ­
ban, ahová általános tagozatra 
já rt, K ISZ -titkár. M iután le­
érettségizett, a  községi gáztöltő 
üzemben kezdett el dolgozni. 
Tizennyolc évesen lépett be a 
pártba, ahol öröm m el fogad­
ták , s pártm unkakén t rögtön 
ráb ízták  a  községi K ISZ -tit- 
kárságot. A m ikor m ondták 
neki, hogy jó volna, ha belép­
n e  a m unkásőrségbe: oda is 
belépett. Az avatáson leendő 
apósa fegyverét ve tte  át.

★

A m ikor instruk to rt ú tja  so­
rán  a  já rástó l m egérkezett V. 
e lv társ, felfigyelt a g im náziu­
m ot végzett fiúra. Addig-adcfig 
beszélt a  lelkére, míg D. J á ­
nos elhatározta : vá lla lja  a  be­
iskolázást a  továbbképző tan ­
folyam ra. A m ikor a gáztöltő 
üzem vezetőjét, Ö .-Pált külön­
féle visszaélések m iatt levál­
to tták  és áthelyezték, a já rá s ­
nál is, meg az üzemnél is, a 
D. Jan ira  gondoltak. A f ia ta l­
em ber örü lt a  kinevezésnek, 
és igyekezett rászolgálni a  bi­
zalom ra. Lelkesen vetette  bele 
magSt a m unkába. H iába k á ­
rá lt neki az anyja, hogy ne 
tö r je  magát, gondoljon pz  ap ­
jára. D., Jánossal nem lehetett 
bírni, és m egállítani sem lehe­
tett, Egyvégtében általános is­
kolás én jét látta , ahogy kör- 
beállják  a fiúk, és a  lábára 
vizelnek. L átta  ezeket a gör­
csös röhögésbe m erevedett a r ­
cokat, néha álm ából is erre  
ébredt. És beszélhetett nek i az

anyja am it akart, ő n /ár tudta, 
m it és m iért csinál. Később 
apósa is bátoríto tta, aki re n ­
d íthe te tlenü l h itt egy igazsá­
gos. tiszta és n a iv  világban, 
am it D. Jánosba is beleosepeg- 
tetett. Ezzel ringa tta  végkép­
pen álom ba a fiút, aki skizo­
frén  m ódon lebegett az elvek, 
illúziók v ilága és a hétköz- 
n 3P°k. a szigorú realitások 
kö zö tt Nem tud ta  elfogadni az 
elveket, ha azok a gyakorlat­
ta l ütköztek, p rak tikus term é­
szete tiltakozott ellene. Mégis, 
m in tha a  sa já tjá t, a  családját 
védelm ezné, védte az elveket, 
a módszereket. Aztán, hogy & 
továbbképző tanfolyam on ne­
hezedtek a feladatok s m ár 
három  tárgyból bukásra állt, 
a  feleségével is egyre többet 
veszekedtek. Ú jra azt a  forró- 
ságot érezte m agában, am ikor 
a srácok levizelték. A ta la j 
akkor csúszott ki a  lába alól 
végleg,__ am ikor találkozott a  . 
gáztöltő üzem volt üzemveze­
tőjével. Ezt követően egyre 
többet panaszkodott fárad tság ­
ra  és szédülésre, m ire a körzeti 
orvos beu talta  a megyei kó r­
ház idegosztályára. D. János 
naponta kapo tt egy m arék 
sárga, kék és piros p irulát. 
A lta tták  és p ihentették  egy 
hónapon keresztül, m ajd még 
két hónapot tö lthetett otthon 
betegállom ányban. Ügy tűnt, 
m inden egyenesbe ran, am i­
kor azon a bizonyos m ájus 9- 
ről 10-ra  v irradó  éjszakán vég- 
leg betette  maga után  az a j-

(Folytatása következik)

®1P  r  r  r  s s f P ® ® !  • •  I  ®®Tonevzoro Tokolon

Csoportos gyakorlat

Az iskolai ünnepélyek egyik 
legszebbifce a tanévzáró. Sok­
sok diák v árja  szorongva a 
m unkájá t igazoló okm ányt, a 
bizonyítványt. K íváncsian te ­
k in t bele, m ilyen jegyre érde­
m esítették, m inősíte tték  á 
m unkáját. B izonyára sokan 
örülnek, de lesznek csalódot­
tak  is.

*

Az 1981—1982-es tanévben 
Tökölön a fia ta lko rúak  in téze­
tében 131-en fejezték be az á l­
talános iskola egy-egy osztá­
lyát.

Huszonötén te ttek  eredm é­
nyes vizsgát a  nyolcadikban.

Huszonnyolc fia ta l 
meg írn i és olvasni!

A kedves és m egható ün-i 
népségét még bensőségesebbé 
tette, hogy az ország távoli 
v idékérő l is igen sók szülő és 
hozzátartozó jö tt e l Tökölre, 
hogy részese legyen ennek  a  
szép jún iusi napnak..

Az irodalm i szakkör ism ét 
rem ekelt. Nagy tapsot kapbtfc,

Erősen felhős volt az égbolt 
és az eső is csepergett, am ikor 
a  to rnapályán  gyülekeztek 3 
bem utató  résztvevői.

K itűnő gyakorlatokat láttunk! 
a  nyújtón, gyűrűn, a  szekrény« 
ugrásban. A legnagyobb tapso t 
azonban  a  gúlások a ra tták . 
R em ekeltek, szinte egym ást 
m últák  felü l azok a  gyerekek, 
ak ik  a  szerto rnával, a  rendsze­
res sportolással-, a to rnával i t t  
ism erkedtek  meg, Tökölön.

Bíró Vince iskolaigazgató 
értékeli a  tanévet

Nagyon szépen . fogalm azott 
ta n u lt az iskola igazgatója, Bíró 

, .Vince ta n á r  ú r:

Szülők és hozzátartozók figyelik a sportbemutatót

— Ti m ost e lm ondhatjátok, 
hogy, a  sötétségből a világos­
ságba jö ttetek , e l tud já tok  ol­
vasni az o tthonról szüléitektől, 
testvégeitektől, szeretteitektől 
érkező leveleket. Ú jságokat, 
folyóiratokat, könyveket olvas­
hattok. Egy eddig nem  ism ert, 
új világ fog elétek tá ru ln i — 
m ondta az iskola igazgatója.

Több szülőtől hallo ttam  egyJ 
egy szép gyakorlat u tán : „Mit 
tudnak  ezek a  gyerekek, m it 
tesz a fegyelem . . . ”

A délelőtti izgalm ak u tán  
kezdődött a beszélő. Beszélő? 
Egyoldalú volt. A szülők be* 
széliek, a  fiúk e t t e k . . .

— Zimm —«

' B izonyára sokan felkapják  
A fejüket, am ikor a  cikk cí­
m ét elolvassák. Hogyan, hát 
még ennyire gyakori nálunk  az 
írástudatlanság, hogy a m un­
kálta tást is veszélyezteti?

Sajnos, azt kell m ondanunk, 
hogy igen, s am i. a  leg.szomo- 
rúbb ebben, hogy álta lában  
fiatalokról van szó. K épzeljük 
el m agunkat: felnövünk, e lé r­
jük  a harm inc-negyven évet 
és még soha egy betű t nem 
tud tunk  elolvasni. L átjuk, de 
nem , é rtjü k  nz  újságokat, 
akárha  a rab u l írnák  őket. Csak 
apró  je leket fedez fel a  sze­
münk, de értelm e nem világo­
sul meg elő ttünk. Ennél ször­
nyűbb büntetés m ár aligha ér­
hetné az em bert, pedig em be­
rek tízezrei élnek így . . .

Nem ír  levelet, hanem  írat, 
nem  olvassa szerettei írását, 
hanem  felo lvastatja , nem  já ­
ra t újságot, nem  megy könyv­
tárba, könyvet csak akkor is­
m erhet meg, ha- valaki felol­
vassa neki, h iába van  szeme, 
csak a  fü lére  szám íthat. A 
hangot érti, a  k im ondott sza­
vak között még csak-csak eliga­
zodik, de ha m ár le van írva, 
iákkor .bizony baj van.

Nos, ezek az em berek  a 
m unkájukban  is . há trány t 
szenvednek. G ondoljuk el, m i­
lyen egyszerű: cipőfűzőt kell 
hajtogatnunk. E rre  van egy 
megfelelő villásszerszám , csak 
a rra  kell vigyázni, hogy egy 
csom agban pontosan 50 darab 
fűző legyen, se több, se keve­
sebb! S itt a  bökkenő! Am it 
egy gyerek is el tud  végezni,

az egy írástudatlan  em bernek 
m egoldhatatlan feladat. Egy­
szerűen nem  tud  elszámolni 
ötvenig. Csak érzékeli, hogy ez 
m ár körülbelül van  annyi, s 
az tán  ad ja  tovább. Igen ápi, 
de nincs meg az ötven! Vagy 
néhány párra l több, s ezeket 
nem  szállíthatják  el, m inde­
gyik csomagot á t kell szám olni 
valakinek . . .  T ehát dupla 
m unkát végeznek, sőt, még 
annál is többet, hiszen ham 
egy-kettő, hanem  tíz-húsz 
em berről van szó!

★
A kecskem éti varroda új 

részlegében 18-29 asszony, 
lány dolgozik. N éhány k ivéte­
lével m ind analfabéta . I t t  dol­
gozik p é ld áu l Kovács G usztáv- 
né, aki m ár többször volt bör­
tönben, de sem  írni, sem ol­
vasni, nem  tud! És ráadásul 
viszonylag fia ta l: m indössze 
harm incnyolc éves . . .  Csak- azt 
nem  értem , m iért nem  tanu lt 
m ár azóta, hiszen ha gyerek­
kén t m egakadályozták a szü­
lei, hogy m egtanuljon ím i- 
olvasni-szám olni, azóta m ár 
felnőtt, beiratkozhato tt volna 
valam elyik iskolába! De .nem. 
Ő m egelégedett azzal, hogy 
nem  tu d ! Nem is ak a r ezen 
változtatni, Ha a  fizetését vagy 
a se le jtp ap írjá t „ ír ja ” alá, 
gondosan odarajzolja a k e ­
resztet!

M ondanom  sem  kell, soha 
nem  volt m unkahelye, nem 
dolgozott, nem  is tudom , m i­
ből élhet ő m aga és a négy 
g y e re k e .. .  A fé r je  sem  dol­
gozik. H atan  élnek teh á t a

Köszönöm 
az ajándékot!9*

G yerm eknapra szin te va lam ennyi in tézetben  lehetővé  
te tték , hogy a szülők a jándékka l kedvesked jenek  gyer­
m ekeiknek . Sok-sok  tízezer fo r in t értékű  já téko t, köny­
ve t v itt házhoz az országban szerteszét a postás.

A  gondoskodás, a törődés m érhete tlen  öröm et és bol­
dogságot okozott k icsiknek  és nagyoknak egyaránt. 
Erezték, hogy szü leik  a távolból is gondolnak rájuk, 
nem  fe led keztek  m eg róluk.

Idézünk abból a levélből, am elyet egy hétéves k is fiú  
irt az édesapjának:

. .  A m iko r a postás bácsi becsengetett, és a kezében  
m egláttam  a csomagot, tudtam , hogy Édesapám, te 
küld ted  nekem . Á lm om ban  sem  m ertem  gondolni, hogy 
eddig csak a kiraka tban  m egcsodált repülőgépet k ü l­
död nekem . Repülőgép. Talán em lékszel m ég rá, hogy 
m ár ovis korom ban is pilóta akartam  lenni. Ez a gép  
m ost itt van, este az ágyam ban m agam  m ellé te ttem , 
vele aludtam , és azt álm odtam , hogy együ tt szárnya­
lunk  kistestvérem m el, anyukám m al és Veled, apukám . 
Biztosan eljön az az idő, am ikor az álom  valósággá vá ­
lik. Köszönöm , hogy gondoltál rám. M illiószor puszil: 
Zoli.” — Z —

családi p ó tlé k b ó l.. .  M ost Is 
azért kerü lt vissza, m ert lo­
pott. H áromszáz fo rin to tt vett 
ki valakinek a zsebéből. M ond­
hatná az em ber, ehhez van 
esze, de dolgozni nem  tud  és 
nem  is a k a r . . .  Ám igazság­
talanok  lennénk, hiszen ahhoz 
előbb meg kelíéne tanu ln ia  
dolgozni. Még itt, azt a  m un­
kát, am ely a lehető legelem ibb 
készséget k íván ja , azt sem 
tu d ja  elvégezni. A rról sem tud 
szám ot adni, hogy ha dolgo­
zik, m ennyit végzett, hány  pá­
r a t  ado tt le. Egyszerűen, kép ­
te len  bárm it is rögzíteni. H át 
hogyan dolgozhatna ő például 
egy gyárban, vagy akárho l?  S 
m ost az t nem  értem , hogy ha 
a  szülők m ár olyan felelő t­
lenek, am ilyenek, akkor lega­
lább a  helyi közigazgatás — a 
tanács — m iért nem  áll a 
'sarkára , hogy a  Kovács Gusz- 
távnék  legalább pár osztályt 
elvégezzenek, hogy ne legye­
nek ilyen  kiszolgálta to ttak!!

M ert azok! Nem jobb a 
helyzete Szto jka  Jolánnak  sem. 
ő  rab lás m ia tt kerü lt vissza 
a  börtönbe. M ár ko rábban  le ­
ü lt 3 évet, s m ost m egint bör­
tönben ta lá lta  m a g á t . . .  Négy 
gyereke van, soha nem  dolgo­
zott, s így külön m iniszteri en ­
gedéllyel kaphatta  m eg a 
gyest!! De m egkapta, s ah e­
lyett, hogy- nevelte volna a 
gyerm ekeit, r a b o l t . . .  Sajnos, ő 
is a n a lfa b é ta . . .  Nem tud  sem ­
m it, am i a  betűvel vagy a 
szám m al kapcsolatos! S em iatt 
egy cseppet sem  bánkódik. 
O lyan term észetesen mosolyog, 
m in tha  a  világon m inden 
rendben  lenne. Alig m últ h a r­
m incéves! A legnagyobb gye­
reke nyolcéves, a  legkisebb 
még nincs három  . . .  Még csak 
az kellene, hogy ezek az ő 
gyerekei -is analfabéták  legye­
nek  ....

Elég szom orú, hogy ezt kell 
m ondani: rem élhetőleg állam i 
gondozásba kerülnek, s. ,ott le ­
galább a  korukhoz, képessé­
geikhez m éltóan foglalkoznak 
velük . . .  Szinte érthe te tlen  az 
a  belenyugvás, am ivel ezek az 
asszonyok fogadják  a  sorsu­
kat. .Egyszerűen tudom ásul ve­
szik. hogy ők nem  tudnak  
sem m it, és kész!!

★
Ebben az intézetben nem  fo­

ly ik  álta lános iskolai képzés. 
Aki itt analfabéta , az t m ajd 
átszá llítják  K alocsára, hogy ott 
t a n u l jo n . . .  Rem élhetőleg ez a 
k é t asszony és a  többiek is o tt 
lesznek, s m ire  a  büntetésük 
le jár, valam icskét bepótolnak 
abbó l,’ am it három  évtized 
a la tt elm ulaszto ttak .

Á. J.

Én dolgozom, 
te számolsz, ő keresi
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A nevelés közös érdek
Aligha lehet kétséges, hogy a  nevelésről indított vitánk 

valóban közhasznú lesz. A hozzászólások ugyanis olyan 
szenvedéllyel íródtak, hogy ez m ár önmagában biztosí­
téka a tartalm asságnak. Akik eddig és ézután to llat fog­
nak, vélem ényt nyilvánítanak, jól tudják, sőt sa já t sor­
sukon érzik, hogy a nevelés döntő fontosságú a bv. in té­
zetekben. A nevelői tevékenységen egy-egy em ber továb­
bi sorsa, jövője dől, dőlhet el.

N yilvánvalóan ebből fakad, hogy a hozzászólók érzik 
f e l e l ő s s é g ü k e t .  M indenki igyekszik felülkerekedni 
saját egyéni érdekein, s áia k ritikai m egállapítást tesz, 
rögtön igyekszik a kiutat, a  jobb megoldást is felvázolni. 
E jobbítási szándék vezesse a jövőbeli hozzászólók tollát, 
s akkor m indenki sokat nyerhet, Veszteség nélkül.

Folytassuk tehát! Remélhetőleg a M undial m elleit is 
lesz a v itá ra  idő és energia.

Szerintem  a jelenlegi neve­
lés még hagy kívánnivalót 
m aga után. Például a nyílt Vé- 
lem énynyilvártítást m a még 
sokan tekintik  szembehelyez- 
kedésnek. ' Az egyes em bert 
jobbára az ado tt fe ladat vég­
rehajtásának  milyenségből és 
az a rra  kapható  elítéltek nem 
m inden esetben részrehajlás 
nélküli inform ációból ítélik 
meg. Ezért fordulhat elő, hogy 
,egy sok ju talom m al rendelke­
ző elítélt k itűnő nevelői m i­
nősítéssel elmegy „szabadság­
r a ”, és elkövet jó  néhány bűm  
cselekményt, jobb esetben 
„csak” nem jön vissza. Ez azt 
hiszem , egyértelm űen nevelé­
si kudarc. Sietve hozzáteszem: 
ebben nem  a nevelő hibás, 
hanem  a közszem lélet. Hiszen 
az általános tapasztalat azt 
d ik tálja , hogy m inden helyte­
lennek m inősített reagálás kö­
vetkezm ényeket von, vonhat 
m aga után. így érthetően, ke­
vesen kockáztatnak meg 
őszinte m egnyilvánulást. A 
szigorított őrizetből kapható 
hárqm  év „kedvezm ény” tü k ­
rében olyan em berek' is a ljas­
sá válnak, akiknek a szemé­
lyiségében éppen az volt a 
biztató — nevelési szemszög­
ből — hogy legalább őszinték 
voltak. Az elítéltek nagy több­
sége — nem csak az őrizetesek 
—• idebent meghúzza magát, 
véka alá re jtve valódi énjét. 
Képes évekén á t az orránál 
fogva vezetni m indenkit. Sze­
mélyiségének fejlődése — vál­
tozása .— ellenőrizhetetlen. 
Ilyen  körülm ények között 
nincs az a nevelő, aki képes 
lenne' az illető személyiségébe 
„beavatkozni”. Igaz, a neve­
lők objektív okokból nem  is 
tudnák  e feladatot teljesíteni, 
a  napi problém ák meg az ad ­
m inisztráció éppen eléggé le­
kötik. Én — legalábbis így 
gondolom — jó m agatartású, 
agresszivitástól m entes ember 
vagyok. N incsenek különösebb 
problém áim , ennek köszönhe­
tően a nevelőmmel alig ta lá l­
kozom. Ha. netán  hívat, szo­
rongással megyek be, m ert az 
esetek döntő többségében a 
nevelői hívás fegyelmi felelős­
ségre vonást jelent.

R áadásul én a könnyebb 
esetek közé tartozom . M egpró­
bálom  az önök szemszögéből 
is. nézni a  dolgokat, a történé­
sekre m agyarázatot keresek. 
De az elítéltek többsége nem 
ilyen. Alapállásuk a bizalm at­
lanság, amely néha üldözési 
m ániával párosul. Meg kelle­
ne velük értetni, hogy a neve­
lők nem ellenségeink . . .

M ert az nincs jól, hogy itt 
m egtanulhat az em ber hazud­
ni, szinészkedni. Jelentéktelen 
dolgokért odaadja a  lelkét, az 
em berségét, és néha a  testét 
i s , . .  M ár régen ' el kellett 
volna kezdeni igazán nevelni 
bennünket. De négyszáz em ­
bernek három  nevelő, az n a ­
gyon kevés. Megérné, m ond­
juk, egy 14 személyes zárká­
nak  egy nevelőt adni? Szerin­
tem  igen. Ö talán tehetne va­
lam it. Űj kartonokat készítene 
és jobban odafigyelne, hogy 
m i kerülne rá. Az azonos é r­
deklődésű, kb. azonos korú 
em bereket kellene egy zárká­
ba te n n i . . .

•k
Gondok vannak a kapcso­

lattartással. M indenki jól tud ­
ja, hogy az őrizetesek jó része 
m ár nem rendelkezik hoz­
zátartozói kapcsolatokkal. 
Mégis baj. h a  az őrizetes

idegen személlyel ta r t fenn 
kapcsölatot. M iért?

A ztán hallani olyat, hogy az 
őrizetesnek nincs igénye. Ha 
nincs, ha így lenne, akkor fel 
kellene kelteni! É rdekeltté 
kell tenni az em bereket, hogy 
közrem űködjenek a közösség 
érdekében. M ert különben 
tényleg „rossz” a hozzáállás. 
Persze nem úgy, m in t a  kö­
vetkező példában. Jún ius el­
sejétől kartonokon vezetik a 
végzett „ társadalm i” m unkál 
Ügy hiszem, ez fölösleges p a ­
pírm unka. Ugyanis a kötelező- 
„társadalm i m unkán” kívül — 
takarítás, ételhórdás — nem 
is volt és nem  is lesz módja 
négyszáz em bernek ilyen 
m unkát végeznie. M it is vé­
gezne idebent?- A kkor meg ki 
fog hátrányos helyzetbe ke­
rüln i? Az a réteg, am ely nem 
kvalifikált. Viszont a m ár ed­
dig is előnyös helyzetben levő" 
néhány őrizetesnek több lesz 
néhány pap írlappal az anyaga, 
am elyet aztán  föl lehet v á lta ­
ni gyakorlatiasabb dologra. 
Szerintem  ugyanis a nevelés 
egyik fő feladata, hogy széles 
rétegekben m utasson fel ered­
m ényt . . .

Sajnos, a „visszatérő” őrize­
tesek százalékos aránya igen 
magas, ami azt m utatja, hogy 
az elzáráson kívül nem túl sok 
történik  itt velük. Az átneve- 
lést pedig valahogy meg kel­
lene próbálni. Az egyén lelki 
sérüléseit keresve, segítő szán­
dékkal közeledve hozzá. Ke­
resni kell a megoldást. Ez biz­
tos, hogy közös é rdek  . . .

K ardos Á rpád 
Vác

E v itá ra  szóló felhívás ön­
m agában is nagy jelentőségű. 
Az, hogy mi, akik börtönben 
vagyunk, őszintén, nyíltan, 
h ibákra rávilágítva elm ond­
hatjuk , m it szeretnénk ered­
ményesebb nevelésünk érde­
kében, úgy hiszem, m indenkit 
„szíven ta lá lt”. Az hogy a ne­
velés közös érdek, aligha vi­
tatható, önm agában legalábbis 
m indenki elism eri, hogy „úgy 
nem  szabadulhat ahogy ■ be­
jö tt”. Vagyis át kell esni pozi­
tív  személyiségváltozáson, 
ak ár tudatosan, akár észrevét­
lenül, ami később segíthet a 
szabad életben. S itt van a ne­
velés hosszú, kényes fo lyam a­
tának egyik döntő mozzanata: 
sikerül-e m indezt elérni a 
„neveltnél”?

A  vitacikkben is em lítették 
a nevelők túlzott terheit. Meg 
kell azonban mondanom, hogy 
az öntevékeny szervezetek — 
nálunk 18 tisztségviselővel —, 
illetve azok vezetői, részben 
példam utató  m agatartásuk­
kal, nevelő hatást gyakorol­
hatnak  közvetlen környeze­
tükre. Ez sokrétű feladatot ró 
ránk, a m unkában, a ku ltu rá ­
lis és sportfoglalkozásokon, a 
körleten egyaránt ott va­
gyunk. A nevelést segítő önte­
vékeny  szervezeti tisztségvise­
lők fő  „m unkam ódszere” a 
párbeszéd, amely elvezethet 
valam ely nevelési cél elérésé­
hez. Ugyanakkor a nevelő ele­
ve nem lehet ott m inden fog­
lalkozáson, de nem adhat fel­
világosítást az elítéltről, sem 
a nevelés központi irányelvei­
ről. Éppen ezért szükség lenne 
vélem ényem szerint olyan 
„nevelési k ivonat” elkészíté­
sére, amely kizárólag az el­
íté lt _ tisztségviselőket tá jékoz­
tatná, ú tm utató  lenne az önte­
vékeny szervezeteknek, a neve­
léssel kapcsolatban. Így job­
ban kiderülne, mi is a neve­
lés, az adott nevelési szolgálat 
célja, m iben tudunk mi, az

öntevékeny szervezet tisztség 
viselői hozzájárulni az 
ményesebb neveléshez.

A  benti felkészítésről 
mos tapasztalato t , szereztem 
Például, egyik elítélt társam , 
aki m ár szabadult, teljesen 
összetörtén, rem ényvesztetten 
jö tt be a börtönbe. Nyomasztó 
hangu la tá t sem m ivel sem le­
hetett feloldani, csak 
lam ivel: kisgyerm eke 
sével. Egy jó  érzésű zárka tá rs­
nak az ilyesm it észre kellene 
vennie, de ez vonatkozik a kö­
zösségre is. Ennél az em bernél 
a gyerm eke volt az a  pont, 
am ire  a jövőt fel lehetett épí­
teni, am elyre a nevelését a la ­
pozni lehetett. M ert am íg va­
lakinek a lelki egyensúlya 
nem  áll helyre, addig nincs 
előrehaladás semmiben.

_ A nevelés, vélem ényem  sze 
rin t, csak akkor eredm ényes, 
ha a m unkáltatás, a  „körlet” 

’és a nevelés harm onikusan 
együttm űködik. Ha e három  
terü leten  dolgozók együttesen 
dolgoznák ki a nevelési fe l­
adatoka t és együttesen, é rté ­
kelnék, ellenőriznék az előre­
haladást. Persze, lehet, hogy 
ez így is van, csak nem  m in­
den esetben „jön igazán ösz- 
sze”.

Term észetesen elengedhetet­
lenül fontosnak tartom  az 
elítéltközösségekben k ialakult 
jóhiszem űséget, jóakarato t 
egymás iránt. A rosszindulatú, 
áskálódó egyéneket nem a ne­
velőnek kell megváltoztatni, 
hanem  a közösség erejének. 
Az egyéni foglalkozások je len ­
tőségét nem akarom  kicsinyi- 
teni,^ de csak p illanatnyi „jó 
fiúvá válást” eredm ényezhet­
nek, ha az elítéltközösségek­
ben nem  folytatatódik az „utó­
kezelés”. Ügy hiszem, nem  az 
a legfontosabb, hogy ki m i­
lyen „nexusban” van a neve­
lőjével, hanem  az, hogy m i­
lyen helyet foglal el a közös­
ségen belüli a kölcsönös neve­
lésben. Persze, ezzel nem azt 
akarom  m ondani, hogy csak a 
társainkhoz legyünk őszinték, 
és hogy ne segítsük a hevelő- 
ket tevékenységükben. Nem. 
Az egyenesség erény, m inden­
hol. Még a börtönben 't e . . .

Bizony Jpzsef 
Budapest

h
A Bv. Központi K órházában 

évtizedes hagyomány, hogy az 
európai orvostudom ány k i­
emelkedő a lak jának , Semm el­
weis Ignácnak a  tiszteletére 
bizonyos időközönként tudo­
mányos ülést szerveznek.

Ezen á ttek in tik  az orvostu­
domány fejlődését, az ú j ered­
m ényeket, s az Egészségügyi 
Világszervezet a ján lásaként 
foglalkoznak aktuális tá rsad a l­
m i és egészségügyi kérdések­
kel, azok összefüggéseivel, s 
értelm ezik azok jelentkezését

a  büntetésvégrehajtás keretei 
között.

A m ostani tanácskozáson 
előadást ta rto ttak  az egyetemi 
klinikák, intézetek professzo­
rai, docensei, s a  m eghívott 
tudom ányos m unkatársak . 

k
Szó volt a büntetésvégre­

ha jtás egészségügyi ellátásáról, 
am ely sokrétű, ' de egységes 
rendszer. A Bv. Központi K ór­
ház, az IM EI és a Nagyfai 
M unkaterápiás Alkoholelvonő 
Intézet színvonalas’ gyógyító

tevékenysége m eííett az in té ­
zetekben is korszerű orvosi 
rendelőkben folyik a betegel­
látás, am ely a  befogadástól 
a szabadulásig ta r t.

E tanácskozás legfőbb célja az 
volt, hogy a kérdések elm életi 
m egközelítése u tán  még ered ­
m ényesebben érvényesüljenek 
— a gyakorlatban — a legkor­
szerűbb orvostudom ányi e ljá ­
rások, védve ezzel a  bv. in té­
zetekben élők egészségét.

— Zimm —

Semm elweis-cmlékosziop

K e t t ó s  Ö F Ú m
Gulden G yulát a  bíróság 

annak  idején ötévi, fegy- 
házban letöltendő szabad­
ságvesztésre ítélte.

A gyűjtőbe 1980 áp rili­
sában kerü lt. A m unkahe­
lyén korábban köztiszte­
letnek örvendett. Családi 
kapcsolatai is rendezettek 
voltak. Ér.thető, hogy am i­
kor fény 'derült súlyos bűn- 
cselekményére, a  h ír na­
gyon sok em bert m egrá­
zott. A felesége súlyos 
idegösszeroppanást k a ­
pott.

V alószínűnek tartom , 
hogy am ikor megkezdte 
büntetésének letöltését, rá ­
döbbent, tulajdonképpen 
m it is vétett.

A börtönben szorgalmas, 
fegyelmezett, erős akaratú , 
m unkájá t kifogástalanul 
végző em bernek ism erik.

Idén m árcius végén az 
in tézet javasla tára  a b író­
ság addig tanúsíto tt m aga­
tartása  alapján, s a  közös­
ségért te tt m unkájáért eny­
hébb fokozatba helyezte,

A m ásik öröm • a közel­
m últban érte. Az intézet 
parancsnokának döntése 
értelm ében az évi p ihenő­
idejét otthon, családja kö­
rében tölthette.

— M it je len te tt az eny­
hébb fokozatba helyezés?

— Nekem rengeteget. El­
sősorban erkölcsi elism e­
rést, pontosabban azt, hogy 
érzem  és tapasztalom : még 
a legsúlyosabb — fégyház 
— fokozatban is figyelem­
be veszik és -rtékeíik  az 
em ber jó m unkáját, m a­

gatartását. A bírói döntés 
további erőt, önbizalm at 
ado tt a hátralevő idő letöl­
téséhez. Úgy érzem , ez 
m egkönnyíti m ajd a tá rsa ­
dalom ba való beilleszkedé­
sem et is. •

Jelentős körülm ény még 
az is, hogy az átm inősítés­
sel nagyobb lett az in té­
zeten belüli mozgási lehe­
tőségem is. M ódosult a 
feltételes kedvezm ényem  
ideje, így ham arabb té rh e­
tek  vissza a szabad életbe, 
családom  körébe. A csa­
láddal való közvetlen kap­
cso lattartás m ár m ost is 
gyakoribb, növekedett a 
beszélő ideje  is.

— A m ikor hajnalban  ha­
zatelefonáltam , a  felesé­
gem vette fel a hallgatót. 
Álmos volt, egyszerűen 
nem  érte tté  meg, hogy én 
vagyok a  vonal túlsó vé­
gén.

H onnan .és hogyan be­
szélsz, kérdezte, Rövidesen 
otthon leszek, válaszol­
tam  . . .  Fél óra m úlva la ­
kásunk a jta ja  előtt ta lá l­
koztunk . . .  A kislányom, 
am ikor felébredt, látta, 
hogy o tt ülök az ágyánál.’ 
Nem ak art h inni a szem é­
nek.

. . .  A napok nagyon gyor­
san teltek, minden perc fe­
lejthetetlen  élmény, A fe­
leségem és a kislányom kí­
sé rt vissza a börtönkapuig. 
Rossz volt elválni újra, de 
megnyugtató, hogy ’van 
visszaút. Tudom : vissza­
várnak  . . .

—ZIMM—

Átlépte a határt
Á Fővárosi Bíróságon ítéle­

te t h irdettek  Csay Sándorné 
Soós M ária bűnügyében.

A negyvenegy éves, négy­
gyermekes asszony eddig k é t­
szer m ent férjhez, s m ind a 
kétszer elvált. Második — Csay 
Sándorral kötött — házassága 
a közös italozás! szenvedély 
m iatt m ent,.tönkre; a férfi és 
az asszony között az utóbbi 
időben m ár napirenden voltak 
a hangos jelenetek, verekedé­
sek. Az asszony néha heteken 
á t m agukra hagyta a gyere­
keit, az eszm életlenségig berú ­
gott, a férj pedig ilyenkor 
ü tö tte-verte.

Végül elváltak, s addig, 
am íg a lakásgondot megold­
ják, továbbra is egy lakásban 
éltek, A lakóhelyiségek hasz­
ná la tá t m egosztották, a kony­
hában pedig kijelölték a ha­
tárt, am elyen a m ásik nem 
léphet át.

Egy alkalom m al az akkor is 
erősen ittas asszony csirkét

tisztíto tt a konyha neki k ije­
lölt részén, am ikor a férj ha­
zajött, és leült a  konyhaasztal­
hoz ebédelni. Csayné m egkér­
dezte férjé t, m egfellebbezte-e 
a bírósági ítéletet, am ely sze­
r in t az addig közös lakásból a 
férfinak  kell távoznia. Éppen 
a csirke nyakát ak a rta  elvág­
ni, am ikor elhangzott az 
„igen”, s az asszony .ekkor h ir­
telen dühében a kezében levő 
konyhakéssel a férje  nyakát 
m etszette el. A vértő l e lbor­
zadva, azonnal m egkérte a 
kislányát, hogy hív jon  orvost, 
ő pedig elm ent hazulról. A 
férfi éle té t a gyors orvosi be­
avatkozás szerencsére meg­
m entette.

Csay Sándornét em berölési 
k ísé rle té rt hatévi börtönre 
ítélték, és elrendelték  kény­
szergyógyítását is. Enyhítő kö­
rü lm ényként értékelték  eddigi 
büntetlenségét, beism erő v a l­
lom ását, és azt, hogy cselek­
m ényét m egbánva, végül is 
segítséget hívott.

Pályázatok!
fé l .  *°Zel™ultban szinte e9Vmás u tán  m egh irdettünk ké t­
felé pályázatot zs. A z egyik  -  rem élhetőleg -  az irodalom ­
baratok, verssel, prózával próbálkozók körét m ozgatja meg, 
a m ásik  pedig jo alkalom  arra, hogy a ra jzkedvelők között ala- 
leüljön ki nem es vetélkedés.

Bar a beküldési határidő m ég m essze van  (a rajzpályázaté  
augusztus 1., az irodalm i pályázaté pedig augusztus 10.) m ár 
érkeznek az „első fecskék”. Hogy a nagy keveredést e lkerü l-  
ju k , k erju k  a pályázók a borítékra ír ják  rá: rajzpályázat!, 
illetve, aki verset, prózát k ü ld ; irodalm i pályázatI
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Ballonkatéter
F d fú jh a tó  m űanyag ballon- gebben hiába próbálkoztak az 

jial (ballonkatéterrel) k itág ít- orvosok a beszűkült vérerek 
hatók a  szűk erek. Ez az egy- kitágításával. Ha a vérér ke- 
szerű, gyors és olcsó, kevés resztm etszetét az érfa lra  lera- 
kockázattal já ró  m ódszer m in- kódó zsiradék csökkentette s 
den bizonnyal nagy szolgála- az é r  fala később-el is mesze- 
to t tesz m ajd  a  vérrög okozta sedett, sem gyógyszerrel sem 
érelzáródás gyógyításában is. diétával, sem az izom tórnáz- 

— A fia ta l orvos heteken ta tásával nem lehetett a  bajon 
keresztül settenkedett G erda érdem ben javítani. Noha meg- 
főnővér körül. Valósággal ke- kísérelték, hogy a  szívizom- 
rülgette, m int m acska a forró infarktusban, a  szívtoénulásban 
kását.^ Végül is sikerü lt m eg- és a vérellátási zavarban szan- 
nyerm e szövetségesül a  fő- védőkön — érsebészeti beavat- 
novert az  önm agán végzett kozással, a  beteg erek kicseré- 
kockazatos kísérlethez, am e- lésével vagy áth idalásával — 
lyet a  főorvos szigorúan meg- segítsenek, csak a  betegek tö- 
tilto tt — így em lékezett vissza redékénél á llt be javulás. S

Ml VAN V E L Ü K . . . ?

kezdő orvos k o rá ra  dr. W er­
ner Förssm ann, a  szívkatéte­
rezés fölfedezője.

M ire vállalkozott Fors- 
m ann? Szikével felnyito tta a 
könyökhajla tban  futó eret, s 
a  beledugoít vékony gumicsö­
vet lassan fölfelé tolta. A m i­
kor a cső e lé rte  a szívét, ége­
tő  forróságot érzett benne, ám 
a szív nem  szűnt m eg dobog­
ni. A k ísérle te t — m ert szük­
ség volt bizonyítékra — rön t­
genképen . is m egörökítették. 
E kkor az  éppen 25 éves orvos 
bevallo tta főnökének, Schnei-

habár az orvosók. m ég v ita t­
koznak azon, hogy áth idaló  
érm ű té tte l vagy ballonkatéte­
rezéssel lehet-e  az in fark tust 
biztosabban elhárítan i, a m a­
ry landi B ethesda-kórházban 
dolgozó dr. K. K ent az utóbbi­
ra  ad ja  le a voksot. Hasonló­
képpen vélekedik a frank fu rti 
M. K altenbach belgyógyász 
professzor, a  kardiológiai osz­
tá ly  vezetője is. A professzor 
összesen 152 szívbeteg eseté­
ben k ísérelte meg a  szívizom­
in fark tus sebészeti megelőzése 
helyett ezt az e ljárást. Nyolc-

der egészségügyi főtanácsos- vannégy beteg koszorúerén si- 
nak, hogy m it csinált. A B ér- kerre l szün tette  m eg ballonka- 
lin m elle tti Ebersw aldében le- té te rre l a  röntgenezéssel meg- 
vq A ugusta V iktqria kórház- á llap íto tt szűkületet, de a  töb- 
ban 1929-ben végzett pá ra t- hi betege közül sem ha lt meg 
lan beavatkozás azonban csak- senki, és egyikük sem  kapott 
nem  a  feledes hom ályába m e- in fark tust.

A ballonkatéteres értág ítás 
nagy előnye, hogy a  beteget 
testileg  és lelkileg is kevésbé 
terheli meg, m in t az érá th ida- 
lásos m űtét. Ezenkívül olcsóbb 
is a  ballon-katéter alkalm azása. 
Az Egyesült Á llam okban kö­
rü lbelü l ezer dollárba kerü l egy 
ballonos értág ítás, ugyanakkor 
egy szívkoszorúér-áth idaló  m ű­
té té rt tizenötezer do llárt is el­
kérnek. Ennek részben az az 
oka, hogy a ka té te reze tt beteg 
kettő-négy nap m últán  haza- 
küldhető  a kórházból, ugyan­
akkor az éráth idalásos m űtét 
legkevesebb tizennégy napos 
kórházi ápolást igényel.

Nem csodaszer
A ballonkatéteres értág ítás­

nak persze ellen javalla ta i is 
vannak. Meg sem  próbálkoz­
nak vele, ha  hosszú érszaka- 
szon tám ad t szűkület, s ez; 
sajnos, gyakori dolog. Az is

rült.
Öt atmoszféra 

nyomassa!
A m ikor az tán  Forssm annt 

1956-ban orvosi N obel-díjjal 
tü n te tték  ki, neve és e ljárása 
egyarán t reflektorfénybe ke­
rü lt. A  szívkatéterezés — az­
óta — a  hatékony gum i- és 
m űanyag katé terek  jóvoltából 
— széles körben e lte rjed t vizs­
gáló . e ljá rássá  vált. Az orvo­
sok naponta  sok ezer pacienst 
vizsgálnak m eg és gyógyíta­
nak olyan katéterekkel, am e­
lyeknek a  végét — szükség 
szerin t — fényforrással, nyo­
m ásm érő m űszerrel, injekciós 
tűvel, vagy felfú jható  töm lő­
vel szerelik  föl.

Az NSZK-belí A ndreas 
Gröntzig a  hetvenes évek vé­
gén aprólékos m unkával dol­
gozta ki az t az egészen vé­
kony k até tert, am elynek a

Ezt a kérdést teszik fel leg­
gyakrabban  az utóbbi hóna­
pokban az A bbéról, á Boney 
M^ről és John  Travoltáról. 
Valóban, az elmúlt, öt eszten­
dő legm arkánsabb egyéniségei 
voltak a m űfajnak. Csúcside­
jükben  stílusukkal m eghatá­
rozták  az egész nemzetközi 
könnyűzenét. M ostanában vi­
szont r itkábban  hallan i róluk 
vagy legalábbis sokkal keve­
sebbet, m in t pár évvel ezelőtt. 
Pedig dolgoznak, lem ezeket 
készítenek és szérepelnek. Csak 
jó v a l k ikerülve az érdeklődés 
reflektorfényéből.

Az Abba együttes családi 
viszályairól, gazdasági ügyei­
ről többet hallunk, m int új 
slágereiről. Pedig m a is ö tt- 
vann.ak a legjobbak között. Az 
Egyikük és a  H anyatt-hom lok 
cím ű daluknak, an n ak  ellené­
re, hogy a  slágerlisták  legte­
te jén  vannak, valahogy m ár 
nincs olyan á tü tő  sikerük. 
Pontosabban fogalm azva ezek­
nek a dolgoknak a  korszerű ­
ségükkel van  baj. Hiszen dal­
lam világuk se nem  diszkó, se 
nem rock, hanem  inkább 
„hallgató”-zene. Ez pedig a

táncos lábú Bobby Farre ll ki­
válásával a laposan m egcsap­
pan t az esélyük a rra , hogy 
bent m arad janak  az é lvonal­
ban. A m enedzser — Frank  
F arian  — pedig m inden t el­
követ, hogy az együttesbe be­
fek te te tt pénze m egtérüljön. 
Az utolsó nagylem ezük m últ 
év végén je len t meg, -és a Kis 
dobos fiú cím ű dal fe lkerü lt 
ró la a listákra. Ez azonban 
m ár .nem volt az igazi bom ba- 
siker. C ivódásuk nem  ú jkele­
tű, hiszen Líz házasságával 
m egrom lott az együttesben a 
hangulat. (Köztudott, hogy 
Bobby pályázott a  csinos Líz 
kezére.) Azóta pedig csak pe­
reskedésekről, fölösleges rá ­
galm azásokról, pénzügyi bot­
rányokról szólnak a hírek.

John  T ravolta túl h irte len  
le tt nagy sztár, és ennek m ost 
meg is le tt a  böjtje. A Szom bat 
esti láz és a  Pom ádé egyik 
napról a m ásik ra  a bestseller­
film listák  első helyére kerü lt. 
T ravolta férfiideál lett. Moz­
gását tan íto tták , öltözködését 
u tánozták, és a Bee G ees-m u- 
zsikán keresztü l a  diszkók 
ideológusának k iá lto tták  ki.

m ozgásra serkentő  m űfajoknál D iszkócentrikussága is okoz
nem a legnagyobb erény. T ud­ ta népszerűségének h irte len
juk  viszont ró luk  hogy több h anya tlásá t. ‘ A m egváltozott 
áruház es hanglem ezstúdió zenei irányzatok  m ia tt egyre 

kevesebbet foglalkoztatták. 
E gy-két jelen ték telen  film et 
m ég készített, am it főleg a ne­
ve „v itt e l”. N éhány divatos 
hölgy o ldalán  még fe ltűn ik  a 
m agazinokban — legu to ljára  a 
Kék lagúna sz tárjával, Brooke 

a népszerűsége csak növeke- Shieldsszel volt lefényképezve 
dett a „kétgyerekes e lvált —, de négy év e lő tti h írnevé- 
asszonyka” szerepkörében. Egy nek vége, és m ár lassan csak 
biztos, nem  hagyta abba a em lékként élnek néhány „m ai 
m uzsikát az Abba. öreg” szívében. Bizonyítva,

A Boney M -éknél viszont hogy a ha lhata tlanság  nem  
m ár izgalm asabb a helyzet. A könnyű dolog.

boldog tu lajdonosai. Benny új 
házasságából k islány született. 
B jörn hobbija az au tóverseny­
zés, és sa já t versenyautóit in­
d ítja  a Form a 1-eken. A gnetha 
viszont változatlanu l a legnép­
szerűbb A bba-tag. R áadásul ez

végere Jom loszerüen  fe lfú j- kockázattal já r, hogy az ér tá- 
J ^ - a n y a g  kallont g ításakor egy-két m ásodpercre

t e t t  Ezt az t eszközt a lta laban  teljesen  leáll a  vérkeringés, 
a  lagyek tá ján  follelheto e r-  Gröntzig hárűm százötven szív­
be vezette be, s m ihely t e l- betege közül tíz épp  ilyenkor 
erte vele a  szűk erszakaszt.a  kapo tt szívinfa rk tust, de szé- 
ballon t o t atm oszferas nyo- ren csére m indannyian  tú lélté l 
m assal feHujta.^ a bajt. így  végül is vala-

Gröntzig szerin t ilyenkor az m ennyi ,beteg gyógyultan
eret szűkítő bevonat összepré­
selődik, s így ú jra  rendes ke­
resztm etszetű lesz az éí-pálya. 
A ballonkatéteres értágítás 
m indössze 30 m ásodpercig tart, 
u tána  a  vérben addig szűköl­
ködő szervek ú jra  egészséges­
sé  és m unkaképessé válnak.

hagyta el a  kórházat. M áskor 
viszont épp az a cél, hogy le­
á lljon  az érben  a véráram lás 
Ma m ár van  olyan katéter, 
am ellyel m egszüntethető az 
egyébként csillap íthatatlan  
vérzés, s ez bizonyos rosszin­
dulatú  daganatok vagy vég

Gri í n.tf:ig először olyan betegen tagcsonkolás esetén igen nagy 
p róbálta ' k i e ljárást, ak inek  j elentőségű 
o lyannyim  összeszűkültek a A többi orvosi m űszerhez és 
szívkoszorúerei, hogy in fark tus eszközhöz hasonlóan a  ballon- 
íenyegette. _ ka té te rt is szüntelenül tökéle-

M ilyen bajok orvosolhatók tesítik. Egy-m ásfél m éter 
ballonkaté terre l?  Egyebek kö- hosszú, szupervékony katéter- 
zöt a. láb ereinek a  rendszeres re i csaknem  m inden é r  m eg- 
dohányzás vágy más ok m ia tti szondázható. Az egyes szervek 
szűkülete, am i egyébként erei azönban nem  egyform án 
könnyen am pu tá lásra  vezethet, a lkalm asak e rre  a célra. ,A ve- 
De k itág ítha tok  a ballonnal a  sében például ha tvan  a rté riá - 
vese erei is, s ettől megszűnik bbi negyvennyolc eredm énye- 
a beteg életveszélyesen magas sen tág ítható  ballonnal', az agyi 
vérnyom ása. Nagy vívm ány 'a erek viszont kényesek erre  a 
nyak, a hátgerinc és koponya beavatkozásra, 
vére llá tásának  a  jav ítása  is, De bárhogy van  is, a  ballon- 
m ért ilyeténképp az agy is katéterezés nagy .népszerűségét 
visszanyerheti eredeti m űködé- m utatja , hogy — m int az egyik 
si képességét. orvosi szaklap is ír ta  — „alig

A ballonkatéterezés beveze- akad fehér folt az a rtériás 
tése azért nagy dolog, m ert ré- rendszer té rképén”.

Afrika—Európa alagút
A m arokkói korm ány kérésére egy_ lengyel bánya­

m érnök elkészítette  az A frikát Európával összekötő 
alagút tervét, A Spanyolország és Marokkó közötti, 35 
k ilom éteresre tervezett alagút 100 m éterrel a tenger 
szintje a la tt vezetne. A m érnök szerint a  marokkói kor­
mány még nem döntött véglegesen, de komolyan ta ­
nulm ányozza a tervet. M egvalósulását a krakkói m ér­
nök-professzor „valószínűtlennek” ta rtja , bár megépí­
tésére — véli — „reális lehetőség van”.

Ha a kisgyermekek sokat ülnek 
a televízió előtt

Némely szülőnek még m in- Ebből a szülőknek le kell 
dig az a téves felfogása, hogy vonniuk azt az elensedhetet- 
a televíziózás nem á rt a  gyér- len következtetést, hogy el­
meknek, ellenkezőleg, tág ítja  lenőrizniük kell azt, am it 
látókörét, és, sok olyasm ire gyerm ekeik m egnéznek a té- 
m egtan íthatja , am it a szülei- vében, de azt is, hogy mennyi 
tői és ko rtársa itó l nem  tudhat ideig nézik’ a tévét. Szerencsé­
i g -  Az _ orvosi, pszichológiai re elegendő adást sugároznak 
és pedagógiai vizsgálatok nyo- m eghatározott korcsoportok 
m án k iderü lt azonban, hogy szám ára pedagógiailag értékes 
ez a felfogás azért téves, m ert és érdekes tém ákból, és eze- 
a válogatás nélkül apercip iált, két kellene a szülőknek kivá- 
televíziós ism eret a gyerm ek- lasztan iuk  gyerm ekeik szá- 
nek inkább árt, m in t használ, m ára.
Fejében „m alom kőként” forog 
és félelm eket 
lyek m indenekelőtt 
m okban és 
nyilvánulnak  

A sokat televíziózó 
sok arány ta lanu l 
kelődnek, figyelm etlenek, 
gerlékenyek, 
kék és nincs 

M arie W inn 
chológusnő óvja 
tói, hogy m indenekelőtt 
gyerm ekeiknek ellenőrzés nél­
kül engedélyezzék a televízió 
nézését. M inél többet m éred 
egy gyerm ek a képcsőre, an ­
nál nagyobb annak  a vészé-.
Iye, hogy beszélőközpontja ke­
véssé fe jle tt m aradt. A „for­
máló időszakok” ezeknél a 
gyerm ekeknél haszontalanul 
m úlnak le. M ivel nincsenek 
rákényszerítve, hogy szavakat, 
m ondatokat, gondolatokat fo­
galm azzanak meg, hanem  a 
képernyőn m indent a „szá­
jukba rág n ak ’”, a nyelvet csak 
tökéletlenül tan u lják  meg. Le­
m aradnak  kifejezőképességük­
ben a többi gyerm ek mögött, 
ak ik  szüleiktől több „nyelvi” 
törődést kaptak .

Sőt, egyes pedagógusok és 
pszichológusok attó l ta rtanak , 
hogy azokban a  gyerm ekek­
ben, akik gyakran néznek k ri­
m iket és más erőszakos fil­
meket, anélkül, hogy szüleik 
azokról legalább tisztázó be­
szélgetést fo ly tatnának  velük,
„bűnözési ha jlam ” alakul ki.
A képernyőn lá to tt erőszak 
u tánzásra  ösztönöz.

ÉLES H A LLÁ SÚ  H A L A K
A Szövetségi H alászati K utató In tézet tudósai egye- 

deken tanu lm ányozták  a halak  hallóképességét. Ä ha­
lak részben igen jól hallanak  akkor is. ha a fülük olyan 
fontos részei hiányoznak is. m int a ha lló já ra t és a kö­
zépfül. A halnak  csak belső füle van, am elyet hosszú 
ideig egyensúlyszervnek tek in tettek , arriiért is h a jlo t­
tak a rra  a  felfogásra, hogy a halak süketek, és csak a 
bőrön és különösen az oldalvonalon elhelyezkedő, igen 
érzékeny ta.pog'atószervek segítségével érintkeznek. Ido- 
m ítási k ísérle teknél azonban bebizonyosodott, hogy a 
halak  hallása  éles. A brem erhaveni Halgazdasági M ar- 

, keting Intézet beszám olója szerin t igen halk hangok 
' érzékelésében még az  em beri füllel is felérnek.

A halak  még a különböző magas hangokat is jól meg 
tu d ják  különböztetni. így például egy hala t meg lehet 
a rra  szoktatni, hogy m eghatározott magasságú fütyülő 
hangra  (etetőhang) odáússzék, egy m ásik hangnál, ha 
takarm ány t ak ar felvenni, m egbüntetik  (figyelm eztető 
hang), a  hangm egkülönböztetés ha tá ra  a középső hang- 
tartom ányban  van, egy fél- és egynegyed hangnál. K ü­
lönböző fa jta  ha lak  hallásélességének vizsgálatakor 
azonban az is m egm utatkozott, hogy az éles hallású ha­
lakon kívül vannak  k im ondottan  nagyothalló fa jták  is.

A  szerelem megszépít
Dr. M adelyn H ubler am erikai pszichológusnő ellenőriz­

te annak  az á llításnak  a helyességét, hogy a nők csak a 
szerelem től lesznek igazán szépek. K ísérleti alanyként 
130 szerelm es és 130, p illanatnyilag  gyengéd kötelékbe 
nem  bonyolódott lány t választo tt ki. B em utatta őket egy 
zsűrinek ; ennek kelle tt arró l döntenie, k it ta lá lt el Ámor 
nyila, és k it nem. Miközben a bizottsághoz tartozó urak  
170 szerelm es és 90 nem szerelm es lányra tippeltek , a 
zsűri hölgytagjai a  szerelem  jobb ism erőinek bizonyul­
tak. Az ő ítéletük így hangzott: ICO lány  szerelm es, és 11.0 
nem  szerelm es. M indkét nem  képviselői azonban egyet­
é rte ttek  abba'n, hogy a szerelem től a szépség optim is­
tábbá, életigenlőbbé és fiata losan  üdébbé válik, és az il­
lető szem e különös fényben ragyog.

Hányféüs a m e d á m y e l v  ?

H ála nyelvünk gazdagságának, nagyon sokféle. Néz­
zünk ízelítőként néhány példát: a veréb csipog, a ba­
goly huhog, a  galam b búg és turbékol, a gerle még ka­
cag is, a szarka csörög, a fülem üle csattog, a rigó rik ­
k an t és fütyül vagy trillázik , a fürj  piszpaiattyol, a gó­
lya kelepel, a páva rikolt, a  kacsa hápog, a liba gágog, 
a vércse visít, a sas vijjog, a haris  harsog, a v arjú  ká­
rog, a fa jdkakas dürrög, a daru  krúgat, a tyúk k á rá l és 
kotkodácsol. F o ly ta thatnánk  még a sort, se vége, se 
hossza.

A földrengés fost a szervezetre
A földrengések ném ely em ber szervezetére bizonyos 

körülm ények között m ár k itörésük elő tt hatnak. E rre  a 
m egállapításra ju to ttak  bolgár tudósok. Teljesen 
egészséges em bereknek a földlökések e lő t t . első és h a ­
todik óra között m egalapozatlan félelem érzetük, fe jfá­
jásuk, szívdobogásuk, szédülésük van és gyengeséget 
éreznek. Az egyes m egkérdezettek fülzúgásról panasz­
kodtak és m egdagadt, illetve száraz nyelvről. Az eset­
leges okokat feltehetően az infrahangok hatásában 
vagy a Föld m ágneses terének  rendellenességében kell 
keresni.
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Valamennyi csapat bemutatkozott
jöhet a folytatás

SORSDÖNTŐ AZ ARGENTIN-MÄGY&R?
Elkezdődött a nagy játék. 24 csapat vágott neki a közel 

egy hónapig ta rtó  küzdelemnek. Az első kör 12 mérkőzéséből 
még korai lenne messzemenő következtetéseket levonni, de az 
nyilvánvaló: a labdarúgásban nincsenek csodák, s csak az azo­
nos képességű és-felkészültségű csapatok között fordulnak elő 
tartós meglepetések. A kicsik, m int az várható, a  kezdeti lel­
kesedés u tán  m indinkább statisztává válnak. Vagy mégsem?

L ezajlott néhány slágerm érkőzés is. A lighanem sokáig 
emlékezetes m arad  a megnyitó, a  szovjet—brazil összecsapás, s 
nekünk a salvadori és iW ginkább az argentinok elleni ta lá l­
kozó. A, m ásodik hétre  is m aradnak  csemegék: A nglia—Cseh­
szlovákia, Spanyolország—Jugoszlávia, Szovjetunió—Skócia 
vagy éppen a P eru—Lengyelország.

Elsősorban előzetes olvasóinkra tekintettel, kövessük az 
esem ényeket időrendi sorrendben. L apzártakor az első kör le­
zárult. M indenki bem utatkozott, és még papíron m indenki re ­
m énykedhet a továbbjutásban. Még mi is . . .

A z  e l u t a z á s  .

Krém színű öltöny, barna 
ing, az öltöny anyagából ké­
szült nyakkendő — igazán ele­
gánsan festettek labdarúgóink 
a Ferihegyi repülőtéren múlt 
héten pénteken. Még a  hangu­
la t sem hiányzott, m ert lobo­
góval felszerelkezett ifjak  is 
vonultak körülöttük „m agya­
rok, magyarok” buzdítással.

Ä játékosok — ellentétben a 
négy évvel ezelőtti VB-utazás- 
sal — nem  vonultak semmiféle 
exkluzivitásba, abban sem ha­
sonlított a  társaság a  régebbi­
re, hogy fesztelen volt a lég­
kör, nevetések hallatszottak, 
beszélgetések szövődtek. Né­
hány ruha  megsínylette az íz­
letes, ám felettébb piros színű 
leesés lében úszó húst, de en ­
nél nagyobb 'sérelem  ne érje 
egyiküket sem.

Együtt utazott a  válogatottal 
Verebes József, ak it az MLSZ, 
m int a bajnokcsapat . edzőjét 
h ív ta meg a VB-re. Csütörtök 
este Verebes még lem ondta az 
utazást, kijelentvén, hogy kel­
lem etlen lég k ö rb en n in c s  é r ­

telme elrepülnie Spanyolor­
szágba. Áz ügy előzménye az 
volt, hogy az edző a. Kisalföld 
című lapnak  eléggé lesújtóan 
nyilatkozott a  válogatott csa­
p a t előkészületi mérkőzéseiről, 
és csütörtök este Mészöly K ál­
m án a tévé sportadásában elég­
gé kem ényen válaszolt .ezekre 
a szavakra. De aztán szent lett 
a béke, annak  ellenére, hogy 
Verebes f enn tarto tta  a  vélem é­
nyét: az otthon m utato tt játék 
egy csöppet sem biztató a v i­
lágbajnokság előtt.

Fazekassal beszélgettem a r­
ról, hogy nem  túl szerencsés 
emlegetni a  biztos továbbju­
tást. Reális esélye erre  A rgen­
tínának és B elgium nak van. 
Ha ezt hangsúlyozzuk — így 
m ondta Fazekas —, akkor 
nem csak pontos az értékelés, 
hanem  m egrajzolja a magyar 
csapat előtt álló feladat nagy­
ságát is. Ha ezt netán sikerü l­
ne megoldani, akkor különle­
ges b ravú rt h a jtan a  végre a 
válogatott. Ha nem  sikerül, 
még abban az esetben sem kell 
szégyenkeznij m ert az értéke­

lés .elsősorban a ttó l függ majd, 
hogy m iként já tszo tt a csapat. 
Ha tisztességgel küzdött, h a  
nagy csatát' v ívóit a  két nagy 
ellenféllel, akkor nem  valószí­
nű, hogy a közvélemény elm a­
rasztalja m ajd a játékosokat, 

Mészáros, aki csak nemrég 
té rt haza Portugáliából, el­
m ondta, hogy eléggé rossz 
hangulatban ta lá lta  a csapat­
társakat, de úgy érzi, hogy az 
elm últ héten lényegesen javu lt 
a légkör, több a  h it a  já téko­
sokban, és sokkal kevésbé ta r ­
tanak a feladattól, m in t haza­
téréskor. Mészáros úgy látja, 
ha megfelelő harcikedvvel lép 
pályára a csapat, ha nem  ijed

meg az ellenfelektől, akkor fel­
em elt fővel té rhetnék  haza — 
függetlenül a? eredm énytől.

Nem az ördögöt akarom  a 
fáira festeni ezeknek a. véle­
ményeknél! az ism ertetésével, 
csupán a rra  szeretném  fölhív­
ni a  figyelmet, hogy az á  de­
rűlátás, am i áz utóbbi időben 
eluralkodott m in á lu n k ,. nem 
éppen reális. Ha annyira  opti­
m istán lá tjuk  az eredm ényeket, 
m int ahogyan vá rja  a m agyar 
sportközvélem ény, akkor köny- 
nyen nagy csalódás é rh e t ben­
nünket. Inkább gondoljunk a r­
ra, hogy kiesik a csapat, és ak ­
kor anná l nagyobb lesz az 
öröm, ha mégis továbbjut.

Nyitómérkőzés
Joggal ta rto ttak  a párta tlan  

szurkolók attól, hogy folytató­
dik a hagyomány: az A rgentí­
na—Belgium nyitómérkőzés
0-0-ra végződik. Nos, ami' a já ­
tékot illeti: m indkét csapatnak 
voltak felvillanásai, az argen­
tinoknak az első negyedórá­
ban, a belgáknak a második 
félidő közepén — ekkor Jö tték  
a győztes gólt — de egészében 
nagyon ta r to tt egymástól a két 
csapat. Végül a szerencsésebb 
együttes nyert, de a v ilágbaj­
noknak sem kelle tt lehorgasz- 
to tt fejjel távoznia.

N ekünk viszont egyáltalán 
nem  jó az 1-0-ás belga győze­
lem. M iért? Ha röviden kel­
lene válaszolni, akkor azt m on­

danám , am i az argen tin—m a­
gyaron tö rtén t. Tudnillik, am i­
kor e sorokat olvassák m ár 
tud ják  e mérkőzés eredm ényét. 
Én még nem. Égyet azon­
ban biztosan tudok: az 
argentinok ' ellenünk úgy 
fognak küzdeni, úgy küzdöt­
tek, m in tha  V B-döntőt já t­
szanának. Ha ' ugyanis nem 
győznék, nem  győztek volnál?)-, 
úgy kiesnének. Ami persze v i­
lágszenzáció (lenne), s egyben 
a mi tovább ju tásunkat je len ­
tené (jelenti). Az utolsó m ér­
kőzésen a  belgák ellen pedig 
nem  látok reális esélyt a mi 
győzelm ünkre.

T ehát a m egnyitón: Belgium 
—A rgentína l-Ó.

S főtt Salvador

Verebes figyeli a riválisokat

„Meraotti és Bearzot 
nagy magus!"

Verebes József, a bajnokcsa­
p a t Rába ETO vezető edzője 

’ még ä Budapest—A licante re- 
pülőúton is m em orizálta a 
spanyol szavakat. M int mon­
dotta: „Ha az em ber m ár 
megszólal, akkor próbáljon tö ­
kéletes spanyol akcentussal 
k iejten i m inden szót, azok kö­
zül am elyeket rövid kéfc-há- 
rom  hetes tanulás során el le­
het sajá títan i.” A rra a kérdé­
sünkre, hogy milyen minőség­
ben u tazott ki a m agyar válo­
gatottal, a következőket vála­
szolta:

— A bajnokság befejezése 
előtt hat' héttel az MLSZ ve­
zetése közölte, hogy a bajnok­
csapat edzőjét jutalóm ból ki­
hozzák a  világbajnokságra. 
A kkor még nyílt volt a  küz­
delem, bárm i előfordulhatott 
volna, hiszen a  Ferencváros­
sal nagy versengésben vol­
tu n k  az elsőségért. Mi lettünk 
a győztesek, én pedig a' boldog 
utazó, aki it t lehetek Alican- 
téban. Persze, m ás minőség­
ben is itt vagyok, megfigyelő­
kén t néhány óra m úlva u ta ­
zom Vigóba, ahol az olasz- 
lengyel-perui-kam eruni né­
gyest figyelem meg, tudniillik 
am ennyiben kivívja a magyar 
válogatott a 12 közé kerülést, 
Barcelonában, a papírform a 
szerint, az olaszok, vagy a 
lengyelek lesznek eílénfélek.

— Szakm ai szem pontból m it 
tá r  a V B -tő l?,

— Nem sok újat! Elsősor­
ban a küzdelem, a 90 percen 
át ta rtó  rohanás lesz szerin­
tem  a jellemző. Nem várható  
olyan robbanás a labdarúgás­
ban, m int például 1958-ban, 
vagy -1970-ben, és 1974-ben. 
Egyrészt a brazilok, m ajd  ké­
sőbb a nyugatném etek, aztán 
a hollandok okoztak a világ­
nak meglepetést. A hollandok, 
például 1974-ben, az általam  
nagyon tisztelt totális futballt 
honosították meg. Most ki­
egyenlített a mezőny, hat-hét 
csapat is erélyes a v ilágbaj­
noki címre.

— Sorolná?
— M indenekelőtt az N SZK - 

ra, Argentínára, _ Spanyolor­
szágra, Belgiumra, Brazíliára 
és Angliára  gondolok. ■

— Avat-e új sztárt a M un- 
diál?

— Nehéz lenne erre  vála­
szolni, hiszen m inden VB-nek 
m egvannak a kiem elkedő 
csillagai. Kérdés, például, hogy 
igazolja-e képességét M ara­
dona? Véleményem szerin t az 
NSZK együttesében lesz egy­
két olyan labdarúgó, akik 
ugyanúgy meglepetést okoz­
nak, m int két esztendővel ez­
előtt az Európa-bajnokságon 
Bérűd Schuszter.

— V an kedvenc kapitánya?
—• M enotti és Bearzot nagy

mágus!
— A  magyar esélyek?.
— Sok függ a n y itán y tó l. . .

A m ieink összeállítása nem 
okozott meglepetést. Mészöly 
m ár előre jelezte: ragaszkodik 
a selejtezőbeli csapathoz. Csu­
pán Kiss helyén kezdett Pö- 
löskei.
• Még jóform án el sem h e ­

lyezkedtünk a tévé előtt, am i­
kor m ár Nyilasi fejéről a  sal­
vadori kapuba p a ttan t a lab­
da. E gólnak még igazán ö rü l­
tünk, de aztán  egyre inkább 
látszott: az ellenfél nincs ve­
lünk egy súlycsoportban. B ár­
m ennyire is lassan, körülm é­
nyesen szövődtek a m agyar 
akciók, m ajdnem  m indig gól­
helyzet a laku lt ki, m ivel a Sal­
vadorjait védekezése egészen 
gyatrának bizonyult. A három 
gól m indenesetre szép volt. 
Pölöskei egyéni a lak ítása  épp­
úgy, m in t Fazekas nagy bom ­
bája jó húsz méterről.

A második félidőre, annak

felünk teljesen  elfeledkezett a 
védekezésről. Fölkocogtunk a 
tizenhatosukra, aztán minden 
jól berúgott labdából gól lett. 
Védelm ünk érthetően lezser- 
kédett. így a kapott gólon k í­
vül Mészáros néhány rem ek 
védéssel b izonyíthatta jó for­
m áját.

Ami az egyéni teljesítm é­
nyeket illeti: Törőcsik form án 
kívül van, míg a többiek azt 
nyújto tták , am ife szükség volt 
a 10-1 arányú, fölényes győ­
zelemhez. Egészében véve, fel­
tű n t csapatunk lassú játéka, és 
elem i labdakezelési h ibákat is 
vétettünk. Viszont néhányan 
— Kiss, Fazekas elsősorban — 
jól érezték a kaput.

M ennyit é rt ez. a győzelem, 
am elynek aránya nem  is tú l­
zott? Nos, ezt m ár tudják , tud ­
juk  az argentin  m érkőzés ered------- az. a i.g cn .liu  mfcUK.UZ.es (

is az utolso 25 percere ellen- i m ényének ism ere téb en . . .

Meglepetések
Nem csak a mi csoportunk­

ban nyílt a  továbbjutás kérdé­
se, hanem  a többiben is. Az el­
ső csoportban a  két esélyes 
Lengyelország és Olaszország, 
egymás ellen döntetlenül já t ­
szott (0-0), ám a rra  m ár keve­
sen szám ítottak, hogy a Peru 
—K am erun mérkőzés is gól 
nélküli döntetlent hoz. A m á­
sodik csoport f^voritja, az 
NSZK leckét kapott A lgériától, 
hogy m a m ár egyetlen találko­
zón sem lehet nagy m ellény­
nyel pályára lépni. A 2-1 a rá ­
nyú algériai győzelem azt je ­
lenti, hogy a Chile—A usztria 
(0-1) kettős közül ez utóbbi jó 
pozícióban várja  a második 
kört. A negyedik csoportban az 
angolok 3-1 arányban legyőz­
ték a franciákat és a  K uvait 
ellen 1-1-re  végzett csehszlová­
kok előtt lépéselőnyhöz jutott.

H onduras pontszerzése a há- 
zígazdák ellen (1-1) fö lborította ' 
a  papírform át, így a Jugoszlá­
via— Észak-lrország (0-0) ta ­
lálkozó eredm énye még sem m it 
sem döntött el, az ötödik cso­

portban, Egyébként a spanyo­
lok csak bírói segédlettel — túl 
szigorú büntetővel — , m entet­
ték meg az egyik pontot.

A hatodik csoportban zajlott 
le a VB egyik legjobb mérkőzé­
se. A 2-1 arányú  (brazil győ­
zelemmel záru lt Szovjetunió— 
B razília találkozó után  az a 
vélem ény a laku lt ki, hogy e  két 
csapat még akár a döntőben is 
találkozhat. Persze ehhez még 
lesz szavuk a  skótoknak is, akik 
a vártnál nehezebben 5-2-re 
győzték le Űj-'Zéland gárdáját. 
Az első kör u tán a brazilok já ­
téka tetszett legjobban . . .
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Neve? „Ramon Freixa", 
Foglalkozása? „Tanár”. 
Kora?, „32 év”.
K inek szurkol álta lában? 

„Az Elche csapatának.”
És most? „Egyiknek sem 

annyira, hogy azt mások 
kifogásolhassák.”

— M iért kapta a m eg­
bízatását?

— Azt hiszem, tudok 
szervezni, és m egszoktam 
a felháborodott em berek 
rek la m á lá sá t. . .

— M egítélése szerint, 
m iért adtak V B-m érkőzé- 
seket a m ásodosztályú  
Elche otthonának?

— M ert szerin tem  ez a 
pálya most kiem elkedően 
vezet a fontos kellékek 
egész sorában a  többi 
előtt. 1976-ban Mexikó 
vendégjátékával a v a t tú k . 
fel az új staöionunkat, és 
akkor m ár se jte ttük , hogy 
elpkelő vendégeket kell 
m ajd  ezen a  VB-n kielégí­
teni benne. Nem is kelle tt 
m ost egy szeget sem, m ás­
hová beütni, csak néhány 
terem  a jta ján  cseréltük 
meg a feliratokat'. Így le tt 
a bem elegítőterem ből kon­
ferenciacsarnok, egy ra k ­
tárból telefonközpont és 
így tovább.,

— Januárban erre já r­
tunk , akkor m ég eléggé 
rendezetlen volt a kör­
nyék  . . .

— Európának ebben a 
sa rkában  nem  kell külö­
nösebb előkészületeket 
tenni annak  érdekében, 
hogy valahová virágosker­
teket létesítsünk. A növé­
nyek hónapok a la tt m eg­
erősödnek. A sövények pél­
dám  m ár m agasabbak az 
em bernél. A stad ion t pál­
m aliget veszi körül, a 
zöldövezet kitűnően szűri 
a port, nagyszerű o tt a le-

. vegő! A hazai mérkőzések 
nap ján  a szurkolók egy 
része m ár délelőtt csalá­
dostul letáboroz a pálya 
köré és úgy viselkedik, 
m intha k iránduló  lenne 
Csak éppen a papa és á 
nagyfiú délután eltűnik 
két ó rára, am íg a m érkő­
zés^ t a r t . , .  ^Felelősséggel 
állítom , hogy a  Nuveo' Es- 
tadio m a az Ibériai-félszi­
get öt legszebb sportlé te­
sítm énye közé sorolható, és 
ez m ár világviszonylatban 
is-rangsor!

v„áros has°n lít A li- cantehoz?
— Hála istennek, nem i 

Az egyik m odern nyaraló­
hely , a m ásik ősi katalán  
város, szűk utcákkal, re n ­
geteg növénnyel. N álunk 
van Európa legnagyobb 
Palm aligete, és a  botani­
kus kertünke t is rengeteg 
külföldi tudós és egyetemi 
tan a r keresi föl. Nem ak a ­
rom  m egbántani az alican- 
teiakat, de a  v ilágért sem 
csereinek velük, & azt h i­
szem, ezt m inden elehet 
laiios nevében mondhatom .
h ~7 M ekkora a stadion  
oefogaaokepessége?

““ Hivatalosan 50 ezer, 
de, 55 ezren is egészen biz­
tosan beleférnének.

M it tud  az elchei kö- 
Z°ól?e9 rólunk-> m a9yarok-

kan je lvényeket a ján d é­
koztak labdarúgóinknak, és 
m eghívást kapott a csapat 
jövőre is. Több m agyar 
klub szeretne velünk oda- 
vissza játszani, állandó 
kapcsolato t létesíteni.

— És m ost m it várnak  
a m agyar válogatottól?

—  Szép já tékot! Az el­
chei közönség nagyra é r­
tékeli az ötletességet, a  
technikai csillogást és a 
gyors játékot. Az utóbbi­
nak  nehezen tudnám  m eg­
m ondani az  okát, de ha 
valam iért esik az iram  a 
m érkőzéseinken, azonnal 
tiltakoznak  ellene.

— Odahaza arról érte­
sü ltünk , hogy ezen a v idé­
ken az argentinok a leg­
népszerűbbek. Á ll ez El­
ekére is? „

— A licantéban fe lté tle ­
nül így van, de Elche eb ­
ben is más, A belgák hó­
napok óta nagy erőfeszíté­
seket tesznek a közvéle­
m ény megdolgozása érde­
kében. Rengeteg p ropa­
gandaanyagot hoztak m a­
gukkal, a tu ristá ik  szórják 
a pénzt, és ez is fontos 
szem pont. U tánuk azonban 
a  m agyarok következnek. 
Az , argen tinokat nálunk  
nagyképűeknek ta rtják . 
M ár — fu tb a llb a n . . .  Ha 
szavazás lenne, az t jósol­
nám , hogy a belga és a 
m agyar érdek fog győzni. 
Ez a helyzet egyébként 
tükröződik a  fogadások­
ban is. A licantéban m in­
denki az argen tinoknak  ad ­
ja a legtöbb esélyt, Elche- 
ben viszont a  többség úgy 
véli, hogy a tengerentúliak  
nem  ju tn ak  tovább.

— Ezt szakm ailag elég 
nehéz lenne m egm agyaráz­
ni!

— Nem is próbálom . A 
papírform át mi is ism er­
jük. de azt is, hogy a fu t­
ball világa te le  van csap­
dákkal. És ezekbe rendsze­
rin t azok esnek bele elő­
ször, akik nagyon m aga­
san hordják  az o rrukat.

— Bizonyára olvasta a 
vasárnapi újságokban a 
nyugatném et S tie likének  a 
nyila tkozatát arról, hogy a 
spanyolok, a belgák és még 
néhány olyan európai csa­
pat, am elynek nincs k i­
em elkedően jó csatára, s 
tám adójátéka, erőszakos 
futballra készül. S tielike  
szerint, azért nem  került 
be barátja', Gallego a ha­
zai válogatottba, m ert — 
nem  eléggé durva!

— Mi is úgy gondoljuk, 
hogy a  belgák kem ényen 
játszanak. H atározottabbak 
az összecsapásokban, m in t 
a mieink. És nyíltan  ke­
mények lesznek a ju - 
goszlávok, az angolok és 
a szovjetek is, m ert ők 
küzdelm es bajnokságban 
nevelődtek. De, hogy a 
spanyolokat valaki durva 
já ték ra  b írja  fogni, az t 
nem hiszem el. Olyan ez, 
m intha valak inek \k i kelle­
ne bújnia a bőréből. M in­
denesetre, _ Elchében bukás­
ra  van ítélve m inden ,prő-

Egyszerű em berek 
hosszú ideig csak azt tud- 
tax , hogy Puskás, K ubala 

. Kocsis es Czibor magyar! 
Es ez i t t  több, m int jó 
ajánlólevél! Most, ho=v V  
csapatunk Magyarországon 

két újságíró naponta 
ado tt tudósításokat. A 
mérkőzésekről és B uda­
pestről a vendéglátásról, 
az em berek szívélyességé­
ről is. Tudjuk, hogy so-

szakoskodni akarás. A' mi 
közönségünk egy szándé­
kos szabálytalanságot sen- 
kinek sem bocsátana meg.

77. nem  újságíró, ér­
dekli valam i a magyar 
csapat háza tájáról?

— Igen. A nemrég Bu­
dapesten járt újságíróink- 

, ^Hunt, ho'gy a mér- 
kőzések után a magyar 
edzők visszatérően leszö- 
geztek; a játékosok lelke­
sedésével, küzdeni akará­
sával nem volt probléma. 
tíz maguknál — erény?


